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Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té Rahovecit, e mbajtur mé 29.01.2021, me fillim n€ ora

10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kemi kuorum pér mbajtjen e
mbledhjes.

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar i
Komunés z. Fatmir Iska, t€ nderuar kuvendaré, drejtoré t€ drejtorive komunale, pérfagésues t€ mediave
dhe ju gjithé té pranishém! Gjithsesi un€ dua t€ falénderoj Kryetarin e Komunés z. Smajl Latifi i cili me njé
angazhim dhe pérkushtim ka béré megullim té sallés qé té krijohen kushtet sa mé t€ mira pér puné, e po

ashtu edhe drejtoreshén e Administratés qé €shté pérkujdesur g€ salla e Kuvendit t€ duket sa mé
funksionale.

Pér kété mbledhje sot propozojmé kété:

REND DITE

Shqyrtimi dhe ap'rovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet n€ pyetjet e kuvendaréve,

Raporti vjetor i Punés sé Kryetarit t&¢ Komunés pér vitin 2020,

Raporti vjetor financiar pér vitin 2020,

Informaté rreth punés sé KIKSB-sé pér gjashté (6) mbledhjet e vitit 2020,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft rregullores pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés,
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Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém
publik parcelén P — 71510066 - 00386-1,
8. Raporti i punés i Késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2020.

Té nderuar kolegé kuvendaré, e gesim ne votim rendin e dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet rendi 1 dités.
Kalojmé né pikén e paré té rendit té dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Té nderuar kolegé kuvendaré, procesverbali ju ka ardhé pérmes emailit pak me vonesé dhe arsyeja ka gené pér
shkak t& vonesés se audio incizimit nga mediumi Kosova press mirépo pér mbledhjet tjera shpresoj g€ do t€ na
sjellét me kohé dhe proqggverbali do t& jeté i gatshém me kohé. Atéheré nése nuk ka dikush meth

procesverbalit, € gesim ne votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré e rendit té dités. Kalojmé né
pikén e dyté té rendit té€ dités:



Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

Masar Popaj — I nderuar Kryetar, kabinet qeverisés dhe ju kolegé kuvendaré. Sot dua té flas pér situatén e
vérshimeve né komunén toné e né veganti ne fshatin Fortesé. I nderuari kryetar dhe ju kabinet qeverisés nuk
doja té béja politiké me kété situaté shumé té ndjeshme, andaj dua t€ jem i qarté dhe t€ mos zgjatem shume. T&
reshurat i dimé dhe qé nuk mundemi me i ndalé sepse jan€ proces natyror po duhet te paktén kullimin té
pérpigemi ta drejtojmé. Solidarizohemi me t€ gjithé t€ prekurit nga vérshimet e komunés ton€ por dua té flas
sot pér fshatin Fortesé ku jetoj dhe e njoh sakté situatén dhe problemet. Eshté e vérteté qé jané béré disa
intervenime nga ju por pa rezultat, e di q€ keni zgjeruar njé pjes€ t€ shtratit t& lumit saktésisht te pjesa e
varrezave ku aty edhe disa ari toké t€ familjaréve t€ mi jané€ marré pér zgjerim e qé éshté desht€ me ndérhy
diku tjetér. Por ne asnjéheré nuk do té kundershtojmé se a po merreni me kété gjé sepse &shté béré pér t€ mirén
e fshatit dhe &shté gjithcka né rregull. Por, duhet té& ndérhyni te pjesét e uzurpuara té cilat kan€ ngulfatur
shtratin e lumit ndérsa edhe po té jeté edhe proné private asnjé banor i fshatit tim nuk do té kundershtonin
sepse jemi lodhur nga kjo situaté shqetésuese sepse sa heré bie shi mblidhemi dhe presim mé té keqen. Mund
té jené me qindra e mijéra euro déme dhe né t€ mira materiale si dhe ato bujqésore, ku sa heré bie shi
mblidhemi dhe presim mé té keqen. Ju kérkoj publikisht té punoni né zgjerimin e shtratit t€ lumit dhe né
largimin e ¢farédo pengese pérgjaté rrjedhés sé tij e deri te lumi Drin qé njeheré e miré t€ shpétojné banorét e
fshatit Fortesé.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kryetarin, nénkryetarin, drejtorét, kolegét késhilltaré
dhe gjithé qé jané prezent né kété sallé. Uné kam njé pyetje pér drejtorin e arsimit pér nj€ sqarim lidhur me njé
konkurs qé éshté hapur me datén 26 te kétij muaji pér 8 vende te lira pune si¢ thuhet pér arsim fillor, mirépo
nuk éshté shumé e qarté pasi nuk ceket se pér cilat shkolla éshté fjala dhe né pjesén qé lexon né pjesén e
dokumentacionit shkruan 26.02.2021 kurse konkursi éshté hapur me 26.01.2021, prandaj kérkoj sqarim nga
drejtori se si géndron kjo puné sepse ka krijuar huti tek ata g€ mendojné me konkurrua.

Hanalora Hoti — Faleminderit kryesues, pershendetje per kryetarin, nénkryetarin, kolegé keshilltaré dhe gjithé
té pranishmit né sallé. Uné deshta t& kyqem né temen qé e prek fushén e arsimit, pasi dhuna né shkolla éshté
prej fenomeneve mé shqetésuesue té shoqerisé soné, pérkunder strategjisé kundér késaj dukurie, jemi
deshmitaré t& rasteve té fundit ku nxénesit pérfshihen né rrahje pérleshje nga mé t€ ndryshme dhe uné desha
me pyet drejtorin e arsimit se a ka ndonjé raport g€ tregon gjendjen e sigurisé né shkollat € komunés tone,
pastaj sa funksionon trekéndéshi nxénés- prind -mésimdhénés dhe kisha kékuar qé prezenca e policies, vizitat
qofié edhe patrullimet e rregullta té jené sa me t€ shpeshta né hapésirat € shkollave tona.

Sali Sallteku — Pérshéndetje pér kryetarin dhe gjithé te pranishmit ne sallé. Uné muajin e kaluar i kam béré
njé kérkesé drejtorisé se arsimit por edhe kryetari i komunés ka biseduar me até dhe nuk éshté marr asnjé
veprim dhe deshta me dité se ¢ka kané vepruar deri mé tani, a kané qené né vendngjarje me gjeodeté pér
ndonjé matje rreth rrugés te shkolla ne Malési té Vogél. Késhtu qé kryetari kur e thoté fjalén edhe duhet me i
géndrua mbrapa se mé premtoi se do ta kryej shumeé shpe;jté dhe nuk ka marr asnjé veprim pér kété.

Shqipe Kryeziu — Pershendetje pér t€ gjithé. Pyetja ime ka té béjé me drejtoriné komunale t€ arsimit, a kané
té drejté task forcat gé mos me zbatue udhézimin administrativ, sa kam njohuri uné qé ora mesimore duhet me
gené 30 minuta dhe numri me gené jo mé shumé se 20 nxénés né klasé edhe pa pushim t€ gjaté.

Ali Zhuniqi — Pershendetje kryesues, kryetar, drejtora, kolegé kuvendaré dhe gjithé t€ pranishém. Né lidhje
me vershimet e fundit qé jané béré né fshatin Fortesé por edhe me gjéré, Masari e ceku pér pjesén e Fortesés
por mua po me interson né nivel komunal pasi mé ka ardh njé telefonaté nga drejtori Artan Asllani né€ lidhje
me dal né teren dhe me bo vlerésimin e deméve té ekonomive familjare. Uné e kam njé pyetje konkrete lidhje
me kété ¢éshtje, se a i keni mbuluar ato g€ kané ndodhur nga vérshimet e kaluara pér me i bo kéto vlerésime



pér démtimin e ekonomive familjare q€ me i mbulue prapé, pasi q€ nése nuk jan€ mbuluar herén e kaluar kéto
démtime t& ekomomive familjare atéheré cila éshté logjika g€ me i mbulua kété pjesén tjetér.

Fehmi Hoxha — Pérshéndetje pér kryesuesin, kryetarin, nénkryetarin, drejtorét, kolegé kuvendaré dhe gjithé t&
pranishmit né sallé. Uné po duhet g€ ¢do muaj me pérsérit te njéjtén kérkesé te ¢éshtjes meth rrugés Fahredin
Hoxha, késhtu qé kryetar jeni zotuar vitin e kaluar dhe nuk e keni béré dhe besoj g€ tani do ta béni dhe e
falénderoj drejtorin q& ka dalé ne teren dhe jemi takuar bashké dhe dua té di se a keni béré paramasé apo
parallogari ose ndonjé projekt se kur do té€ shpallet tenderi per rregullimin e rrugés Fahredin Hoxha
respektivisht kanalizimit fekal, kanalizimit atmosferik dhe kubé&zimin, pasi sinqerisht éshté né gendér t€ qytetit
dhe ¢do vérshim béhet katrastrof dhe nuk jetohet prej kundérmimit te kanalizimit.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér ju, kryetarin, anétarét e kuvendit komunal, drejtorét
pérfagésuesit e mediave, OSBE-s€, LMT-s¢ dhe gjithé te pranishmit né sallé. Pyetja ime mé tepér éshté e
pérséritur pasi kam kérkuar pér zonén € mbrojtur qé e kemi te ura e Fshejté te na sjellét lista e gjith€ pronaréve
qé jané dhe qé kané toka dhe t’i shtohet edhe data se kur ata jan€ posedues t€ atyre tokave e sigurisht edhe viti
1& vendoset aty dhe nuk éshté sjellur, nga kérkesa ime g€ kam béré€ qysh n& fund t& vitit t€ kaluar dhe kérkoj qé
té kryhet kjo puné sepse kemi déshiré me dité kété puné pasi me voné do ta kemi pér shqyrtim edhe kété temé
dhe kjo éshté arsyeja se pse e kérkojmé. Nje pyetje tjetér q€ ndoshta nuk éshté né kohé tash por qé me
pérfagésues té Shoqérisé Kulturore Artistike né Krushé t&€ Madhe kemi pasur biseda pérséri, pra éshté fjala pér
Shtépiné e Kulturés gé éshté rrénuar dhe ajo pjesé qé& ka mbetur, jané dy apo tri dhoma dhe tash kané kérkuar
qé kété vit kur té béhet rishikimi i buxhetit me pas mundési me ju bé t€ mundshme me i rregullue ato dhoma
gé me pas mundési ata me ushtru aktivitetin e tyre kulturor.

Kryetari — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér anétarét e kuvendit, drejtorét e drejtorive, pérfaqésuesit qé
e mbikéqyrin zhvillimin e késaj seance apo késaj mbledhje te rregullt. Uné do t€ pérpigem t’i pérgjigjem
pyetjeve qé mé jané adresuar mua ndérsa drejtoria e arsimit sigurisht pérgjigjet pér pyetjet g€ ju kané drejtuar
drejtorit. Masar Popaj ka ngritur njé shqetésim qé &shté real dhe legjitim dhe besoj q€ jemi né dijeni té gjithé
por njeri prej atyre qé éshté né dijeni jam edhe une me ekipin tim, qé kemi qené gjaté atyre ditéve té reshjeve
qé kané qené me vérshime pér qytetarét e Fortes€s, Sopniqit, Xérxes, Malésisé sé Voggél, Cifllakut, Gexhés,
Ratkocit, Pataqanit, Brestocit, Celinés, Krushé e Madhe dhe disa lagje n€ qytetet ku ka pasur shembje muresh
pastaj shembje té dheut dhe qé te gjithé i dini dhe keni informacione rreth kétyre vérshimeve. Vitin e kaluar
kemi ndérhy né Fortesé me pastrim sepse ju e dini kur &shté lidhur kontrata dhe mundésité pér me vazhdua
punén pér shkak té kushteve t& periudhés sé dimrit nuk ka pasur dhe &shté fat i miré gé ka mbérri me u pastrua
shtrati. Po ashtu e din edhe Masari dhe té gjithé e diné se ma shumé se késaj here nuk ka pasur shi dhe prurjet
e ujérave edhe nga vija té paplanifikuara q€ ka hapur edhe shtigje edhe vija te reja e sigurisht edhe sasia €
madhe e ujérave gé kané ardhé nga zonat kodrinore si e dini edhe u rrité edhe niveli 1 ujit te Drinit te Bardhé
dhe situata ka gené shume serioze. Gjithashtu kemi pasur njé gatishméri te shprehur edhe nga ana e Forcave té
armatosura té Kosovés pérmes brigadés pér evakuim dhe shpétim dhe mbrojtje dhe ju e dini se kemi evakue
edhe njeréz qé vérteté kané qgené té rrezikuar sidomos ato familje g€ jané€ me objekte mé té vjetra t€ banimit
dhe kané qené te rrezikuar. Pra, kemi intervenua dhe ju e dini se tash kemi kontraté dhe besoj qé aty ku €shté
proné publike do té ofrojmé njé zgjidhje dhe do t& ndérhyjmé me mjete tonat ligjore edhe do ta zbatojmé
kontratén edhe aty ku ka uzurpime apo tejkalime né proné publike. Normalisht qé kemi me kérkuar edhe
pronaret privat gé me qené me e dobishme dhe me e qéndrueshme zbatimi i asaj kontrate. N& momentin kur
rregullohet koha do te kemi punime né rregullimin e shtratit t€ lumit g€ nénkupton zgjatje pér Sopniq, zgjatje
pér Rahovec, pastaj ka ura e Bellajes dhe pastrim té terrenit deri n€ Rogové atje. Arsyeja se pse nuk kemi
mundur me bo zgjidhje deri tash éshté se uné po mendoj se Kuvendi i Komunés e din g€ ka nj€ kontraté qé
éshté nénshkruar né fund té néntorit dhe ajo kontraté éshié serioze dhe ne do té kemi pérséri n)€ kontraté t€ re
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sivjet, pér thellimin e lumit Dullo q& kuvendari Munib Durguti e ka ngrité disa heré dhe vazhdimin e shtratit
qé do ta lidhim Rahovecin me Fortesén diku me shtrat betoni e diku me hapje por do té kemi njé ndérhyrje
serioze q€ sé paku té sigurohemi q& punét q€ i kryen shteti por ato g€ vijné nga fuqia mbinatyrore s’kemi ¢faré
t& b&jmé. Pastaj edhe asamblisti Ali Zhunigi ka shtruar pyetje lidhur me kété temé, vitin e kaluar nuk jané
kompenzuar démet né ekonomi familjare dhe né amviséri edhe pse kemi béré raporte té regjistrimit dhe
vlerésimit t€ démeve financiare, mirépo sivjet éshté vendos me u démshpérblye me shumén 1 milion euro dhe
dje na ka ardh vendimi i geverisé pér vérshimet né Kosové dhe sigurisht q€ nuk jan€ t€ mjaftueshme por do té
keté njé perpjekje pér me i kompenzue né masé t& caktuar n€ bazé té kérkesave t€ komunés me njé pérqindje
dhe njé standart komunat té cilat kané pasur telashe me vérshime dhe pérmbytje pér démet né amviseri.
Komuna joné ka 599,000 euro déme qé€ kryesisht démet jané té pérqendruara né fshatin Fortesé por ka edhe ne
vendbanime tjera pér rreth dhe mé pak né gytet, vetém né amviséri dhe ekonomi familjare. Tash cila do t€ jeté
e destinuar pér komunén toné gjegjésisht pér ata g€ jané prekur nga kéto vérshime nuk e di, prandaj nuk &shté
gudi gé vitin e kaluar jané bo raporte mirépo nuk ka pasur zgjidhje por sivjet ka raporte por pritet me pas
zgjidhje pasi ka njé vendim té qeverisé. Pér sa i takon démeve ne bujqési dhe infrastrukture publike pritet edhe
ato me u kompensua sepse edhe pér ato ka njé fond emergjent né Ministri t€ Bujqésisé q¢ démshpérblehen
démet né bujqgési nga pérmbytjet € tokave bujgésore. Nuk e kemi béré€ ende raportin pér shkak se ka toka nén
ujé dhe ne nuk guxojmé me qu raporte t€ pasakta dhe deri ka java e paré e shkurtit po besoj q€ béhet edhe
raporti pér déme né bujqési dhe ne po shpresojmé qé edhe aty do te marrim kompensim pér démet e
shkaktuara pér fermerét tané dhe sa do € jeté vlera e kompensimit, ende nuk e dimé sakté por pér amviséri e
dimé sakte se jané ndaré shuma 1 milion euro nga qeveria dhe €shté vendim pér me ju dhané te goditurve.
Prandaj uné i porosis dhe i késhilloj edhe anétaret e kuvendit kudo gé hasin késo takime dhe bashkébisedojné
me njeréz pasi edhe vitin e kaluar ka pas déme mirépo nuk jané’kompensuar démet ne amviséri kurse sivjet
pritet me u kompensua edhe kéto raporte shpresoj se nuk do t€ shkojné déme, pasi komuna nuk ka mundur
asnjéheré me démshpérblye pér shkak se vlera e démit éshté shume e madhe edhe nuk kemi kapacitete
financiare pér me i dhané zgjidhje kétij problemi. Pastaj Sali Sallteku e ngriti njé ¢éshtje dhe sigurisht g€ uné
ju kam miratuar kérkesén tuaj mirépo kéta ma arsyetuan se duhet me bo kérkesé me shkrim nga Kryetar i
Késhillit te fshatit apo Kryesia ¢ fshatit edhe kérkesa éshté shume e réndésishme nga anétari 1 Kuvendit té
Komunés. Dhe ne vértet kemi problem me gjeodeté sepse kemi numér te vogél me saktésisht vet€ém njé
gjeodeté e kemi pasi disa kané dal n€ pension pastaj nga mungesa e pandemisé dhe po ashtu kemi mungesé t&
kapaciteteve dhe resurseve humane pér me bo kéto puné por uné po mendoj se duhet té€ béhet kérkesa e
kryetarit té fshatit nga Enver Cadraku por deri mé tani nuk ka asnjé 1évizje né drejtim t€ démit n€ at€ pron€ qé
ju e keni ngritur si ¢éshtje dhe nuk ka me pas pasi nése éshté proné publike sigurisht se ne nuk do ta lejomé me
matje apo pa matje pa miratimin e kétij kuvendi nuk do te lejojmé dhe nuk mundet askush me bo asgjé. Te
pyetja e parashtruar nga Rasim Fazliu, sigurisht ka t€ drejté kur e ka ngrité ¢éshtjen e list€s se pronaréve dhe
cilét jané ata pronaré n€ zonén e mbrojtur te Ura e Fshejté. Uné po besoj q€ pér mbledhjen e ardhshme
sigurisht se do te vjen si informaté se kush jan€ pronarét q& operojné n€ zonén € mbrojtur dhe sigurisht se Zyra
e Kuvendit mund te na japin rekomandime edhe pse éshté krejt informacion zyrtar mirépo duhet me na ardhé
si rekomandim edhe nga sekretaria e kuvendit se dikush e ka ngrité kété ¢éshtje dhe ka kérkuar g€ me ¢ shtie
né rend té dités dhe menjéheré me kryesuesin sipas ligjit konsultohemi dhe e shtim né€ rend t€ dités dhe ska
asnjé problem pasi me shumé &shté neglizhencé dhe kegkuptim se dicka tjetér. Pastaj tek Shoqéria Kulturore
Artistike “Bajram Curri”, sigurisht se uné kam dhéné njé zotim se do te b&jmé digka sepse €sht€ ansambél me
tradité dhe sivjet ndoshta me bartje t€ mjeteve do t€ gjejmé pozicionin qysh me hap njé mundési pér riparim
dhe né momentin kur béhet né shkurt apo mars bartja e mjeteve dhe uné po besoj qé kemi mundési me it
fuqiné financiare apo me hap njé kod t€ ri q¢ me bo digka né€ até ndértesé q¢ ka mbete keq si pasoj e rrénimit
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te njé pjesé te objektit aty. Gjithashtu e inkurajoj ansamblin Bajram Curri € t& vazhdojné me aktivitete dhe te
mos ndalen pasi ka njé tradité mbi 40 vjegare pasi gjithmoné na ka béré krenar edhe si ansambél jo veg neve
por derisa te ju rregullohet hapésira atyre mundemi me ju krijua kushte edhe dikun tjetér g€ ata me ushtrua
aktivitetin e tyre artistik. Pastaj, pyetja e drejtuar nga Fehmi Hoxha, uné besoj qé drejtori ju ka pérgjigj dhe
tash vetém ju lusé pér mirékuptim pasi tash jemi né dimér dhe asnjé kompani pérveg atyre pér intervenime
emergjente nuk éshté duke punuar. Ne mundemi me bo disa puné n€ qytet por operatoret nuk jané duke punuar
né teren dhe né momentin qé sigurohemi se koha na premton dhe stabilizohet pasi na kemi kontraté por mund
te lidhim edhe kontrata te reja dhe mund te aktivizojmé edhe kompani tjera. Po ashtu tash jemi edhe kohé
fushaté késhtu qé nuk déshiroj me krye punét ashtu pasi edhe ashtu jemi n€ kushte dimri. Sigurisht q€ jemi né
dijeni rreth problemit gé e ka rruga Fahredin Hoxha dhe uné besoj gé kemi mundési me i dhané zgjidhje kétij
problemi por nuk mund t€ them tash me daté sepse ende jemi n€ kohé dimri edhe zgjidhje t€ késaj natyre dhe
probleme g€ mund t’i ngritin me t& drejté, pér shkak se pérveg intervenimeve emergjente edhe kujdestarive qé
po béhen digka tjetér nuk po kemi mundési me bo. Po ashtu disa here po kemi problem me ndrigimin publik qé&
jané té vendosura népér shtylla edhe nuk po intervenojné menjéheré pér shkak té kushteve t€ fiohta
atmosferike dhe po hezitojné me krye punén edhe sigurisht reshjet e shiut kané ndikuar edhe démet qé jané
shkaktuar né infrastrukturé publike pastaj né ndrigim publik pér shkak té€ problemeve me KEDS-in me mbi
ngarkesé dhe na ka shkaktua shumé déme edhe né ndri¢im publik me djegjen e trafove kabllot elektrike edhe
plot pajisje tjera pér shkak té rrymés ne dobét né shumé zona té komunés toné. Pra, jané disa probleme q¢ tash
nuk po kemi mundési me ju bo zgjidhje pér shkak té periudhés se dimrit dhe nuk po ka shumé aktivitete. Uné
ju kisha falénderua pér kontributin q€ keni dhéné né ngritjen e kétyre shgetésimeve dhe po besoj q€ nuk i kam
mbetur borgj dikujt pér pyetjet qé¢ mé jan€ adresua mua kurse pér pyetjet q& ju kan¢ adresuar DKA-s€ apo
dikujt tjetér, mundeni me i lané edhe né seancén e radhés, pasi kam edhe raportin ¢ punés dhe agjendés s€
ngjeshur ju kisha kérkuar gé ta keni mirékuptimin nése mé lejohet duhet té shkoj.

Avni Morina — Pershendetje kryesues, kryetar i komunés, kuvendaré t€ nderuar dhe gjithé t€ pranishmit. I
nderuari Dr. Fehmi Cena béri njé pyetje dhe kerkoj sqarim rreth konkursit té fundit q€ éshté hapur né DKA,
keshtu gé uné i them se ka ndryshuar ligji pér rekrutimin e stafit mésimor dhe ¢do konkurs tani € tutje duhet té
hapet njé muaj pérpara, gjithashtu duhet té shpallet né vegézen e sistemit informimit dhe menaxhimit té
burimeve njerézore né vegézen e ministrisé dhe pas njé muaji fillon afati i aplikimeve dhe duke u bazuar né
kété ligj né bashképunim edhe né Zyrén e Personelit sepse tash ¢do konkurs b&het n€ bashképunim me Zyrén e
Personelit dmth e kemi shpallur konkursin dhe n€ konkurs sipas ligjit t€ ri nuk shkruhet dhe nuk guxon té
shkruhet emri i shkollés, por, vetém numsi i pozitave sipas programeve. Ne sipas planifikimit i kemi pasur 8
pozita té cilat mund te jené te lira deri né fund te vitit 2021 dhe kjo nenkupton qé keta 8 mésimdhénes t€ ri g€ i
pranojmé nuk do te thoté qé fillojn€ punén ditén kur shpallen rezultatet por mund t€ vendosen népér vendet e
punés sipas listés sé pritjes dhe nevojave qé ka DKA-ja néper shkolla. Pra kjo €shté rekomandim né bazé té
ligjit pér rekrutimin e stafit mésimor. Pastaj pyetjen e parashtruar nga Hanalora Hoti rreth dhunes né shkolla
dhe gjendjen € sigurisé. Ne kemi raporte te rregulita kur ndodh ndonjé€ incident dhe sa pér informim qé¢ DKA-
ja dhe shkollat kané per detyré qé te kujdesen pér siguriné n€ objekte shkollore dhe né oborret ¢ shkollave
ndérsa pér incidentet qé mund té ndodhin jashté oborrit té shkollave, né stacion té autobuséve, apo né autobus,
apo dikun tjeter ne nuk jemi pergjegjés dhe pér kété arsye ne kemi pasur nje takim dje me drejtorét e shkollave
dhe me késhillat e prindérve dhe me pérfagésuesit e stacionit policor ne Rahovec ku kemi aprovuar kérkesén
edhe té stacionit policor qé té fillojmé me realizimin e njé plani operativ pér sigurin€ ne shkolla né€ komunén
toné.Pastaj te pyetja e parashtruar nga Shqipja rreth kohézgjatjes se oréve mésimore, né€ takimin e djeshém qé
kemi pasur e kemi pércjellé rekomandimin q€ kemi marr nga ministria e arsimit pasi ju jeni veté punétoré e
arsimit dhe nuk e di a keni kontaktuar me drejtorin e shkollés, késhtu qé ne dje ju kemi dhéné disa
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rekomandime ku klasat g€ kan€ qené té ndara ne grupe qé kané pasur deri 20 nxénés t’i bashkojmé ndérsa
nése ka hapésiré t& mjaftueshme népér klasa, pér shkak se mésimdhénésve ju binte ka dy heré t€ japin mésim
dhe té realizojné normé te dyfishté mé té madhe se sa g€ e kané té paraparé me kontrat€ dhe kemi pasur
kérkesé gjithashtu rekomandimi edhe i ministrit te arsimit ka gené q& né klasat ku ka numér te vogél té
nxénésve té zgjatet ora mésimore deri ne 40 minuta ndérsa né klasat e médha gé jané, mbi 28 nxénés e q¢€ jané
té ndara me grupe té vazhdohet me 30 minuta. Pra kéto rekomandime ju kemi dhéné dje drejtoréve té
shkollave dhe ata fillojné me i zbatua. Task forcat e shkollés i zbatojné vendimet e task forc€s komunale qé
éshté né nivel te DKA-sé, késhtu g€ ata vet nuk marrin vendime pasi ata konsultohen me ne dhe pastaj i
zbatojné vendimet.

Sali Sallteku — Até ge e tha kryetari me herét, uné mendoj se nuk &shté e géndrueshme pasi oborri i shkollés
€shté i pércaktuar sipas matjeve dhe &shté né kuadér t& drejtorisé se arsimit, dhe nuk ka lidhje me kérkesén nga
kryetari i késhillit pasi kété duhet ta kryej drejtoria e arsimit dhe pér kété kam marr edhe premtim nga drejtori
i arsimit.

Kryesuesi - Faleminderit shume te nderuar kolegé kuvendaré, kalojmé ne pikén e treté te rendit te dités:

2. Raporti vjetor i Punés sé Kryetarit té Komunés pér vitin 2020,

Kryetari — Uné para juve e kam paragitur njé raport t€ punés i cili pérmban synimet, objektivat, prioritete,
aktivitetet, sfidat dhe arritjet dhe natyrisht edhe té metat g€ e kané karakterizuar komunén toné né vitin 2020.
Gjithashtu mund té ju them qé komuna joné ka tejkaluar planin e té hyrave té rregullta komunale né masén
mbi 102% dhe bashké me té hyrat e jashtézakonshme gjobat né trafik, gjobat nga gjykata dhe té hyra tjera qé
hyné né kuadrin e té hyrave t€ jashtézakonshme ka mbérri nj€ tejkalim i t&€ hyrave né masén 109%, pra éshté
njé realizim i t& hyrave me tejkalim té€ planit dhe do té& shihni kur té béhet bartja € t€ hyrave do te shihni edhe
tejkalimin nga plani i té hyrave. Realizimi i buxhetit pér vitin 2020 po ashtu é&shté njé pozicion g€ komunén
toné e béjné mu ndje miré né masén 98%, pra nuk kemi teprica apo suficite dhe shpenzimi i buxhetit €shté
béré me njé standard qé &shté i kérkueshém dhe g€ vlerésohet nga monitoruesit € Ministrisé s¢ Pushtetit Lokal
por edhe nga auditorét dhe organizatat tjera nése dojné me vlerésua komunén e Rahovecit pér me ja dhané
ndonjé grant. Komuna e Rahovecit né vitin 2020, nga 38 komuna, €sht€é komuna me transparente né
Republikén e Kosovés dhe kjo i bén nder komunés toné sigurisht kuvendit dhe ekzekutivit edhe qytetareve
pasi kemi marr vlerésime pozitive sa i takon transparencés komunale llogaridhénies dhe uné i falénderoj té
gjithé ata qé jané kujdes g€ nga ju si anétaré t&€ kuvendit, bashképunétoréve t€ mi po ashtu edhe Zyrén pér
Informim dhe ploté té tjeré qé vértet &shté vlerésim i miré€ pasi nuk ka kurrgjé qé nuk del né€ publik dhe krejt
ato standartet € kérkuara ne i kemi respektuar. Komuna joné po ashtu gjaté vitit 2020 ka mbérri me pas njé
vler&sim tepér pozitiv edhe sa i takon pérfomances komunale sa i takon geverisjes sé miré, pasi diku thuhet e
dyta kurse dikun thuhet € treta pasi jané dy lloje vlerésimesh, pra te dyté jemi pér performancé kurse te tretét
per grant, q& jemi shpérblye me njé grant prej 655,000 euro dhe shpresojmé qé do ta merr drejtimin edhe ai
grant, pasi ka pasur disa véshtirési dhe sfida pér shkak t& ankesave q& i kané béré disa komuna por uné
shpresoj qé ato mjete ku marrin pjesé né monitorim edhe disa ambasada te huaja bashk me MAPL-né€ do t€ ju
shpérblehen dhe do té ju jepen komunave pér nevoja té investimeve publike né pérputhje me ato qysh ata i
kané vlerésuar komunat veté. Po ashtu ne kemi edhe arritje né vitin 2020 dhe uné besoj qé sa i takon
vlerésimeve rekomandimeve apo konkluzave qé do ti nxjerr raporti i Zyrés Kombétare t€ Auditmit do té
vlerésohemi pak mé miré e sigurisht g€ do te kemi edhe té€ meta por do te kujdesemi g€ edhe ato t€ meta € ata
i kané evidentuar ne vitin 2019 nuk do t’i kemi né€ vitin 2020. Pra n€ vitin 2020 e kemi pasur vitin mé té réndé
né historiné e geverisjes pér shkak se jemi pérball bashké m&Tijé armik té padukshém COVID-19, ku kemi
pasur shumé angazhime edhe si komuné edhe stafi i kryetarit edhe shéndetésia inspektorét edhe policia. Pra,
prej muajit mars e tutje kemi pasur situaté té jashtézakonshme edhe nga piképamja e perpjekjeve tona per
pérballimin e situatés se krijuar me Covid-19, ku kemi 60 raste me fatalitet pastaj 445 te shéruar dhe mbi 100
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raste aktive ende dhe pandemia ende e késaj dite vazhdon dhe shpresojmé g€ efekti 1 virusit € jeté mé i dobét
dhe ta perfundojmé sa me shpejt pandeminé. Pér kundér faktit qé€ kemi qené me pandeminé bashké, ne nuk i
kemi ndérpreré aktivitetet né sferén e investimeve publike né gjithé sektorét ku kemi pasur edhe investime
kapitale, pra, kemi zbatuar projekte edhe né fushén e investimeve kapitale pastaj né trajtimin ujérave té zeza
né rrugé fushore etj. Po ashtu, i kemi kushtuar vémendje bujqésisé gjithashtu i kemi kushtuar vémendje edhe
déméve qé kané prodhuar fatkeqésité elementare natyrore q€ kemi pasur vérshime vitin e kaluar té
pérmbytjeve té tokave bujqesore dhe kemi marré njé démshperblim prej 651,000 eurove dhe &shté komuna e
paré qé ka marré mé sé shumti dhe natyrisht éshté mé e démtuara né bujqési. Kemi pasur aktivitete edhe né
shkolla edhe pse me ndérprerje kuptohet duke i funksionalizuar dhe duke i respektuar masat anti covid dhe
sigurisht ju e dini se né fillim t€ ketij muaji jemi shpallur nga dy organizata qé e kané mbikqyr aspektin
respektimit te masave anticovid komuna e paré né respektin e masave anticovid népér shkolla, qé realisht &shté
njé vlerésim gé ata i kané monitorue dhe me siguri nxénésit tané. Drejtorét e shkollave i kané paré se po
respektohen masat anti covid pastaj béhet matja e temperature, € vendosja e maskave dhe kemi marré vlerésim
dhe sigurisht pér neve ka qené njé befasi e miré q& jemi shpallur komuna mé e miré qé jemi shpallur né
respektim e masave anticovid népér shkolla dhe uné e falénderoj task forcén né nivel t&€ DKA-sé dhe task
forcén né nivel té secilés shkollé gé ka béré punén e vet dhe ne nuk jemi dal keq dhe infeksioni nuk ka mbérri
me u perhap si¢ éshté pérhapur népér shkolla tjera te mesimdhénésit, te nxénesit, késhtu qé gjendjen e kemi
stabile népér shkolla. Sigurisht gé ne kemi edhe dobésité tona pasi kemi mungesé té puntoréve dhe e dini se
ligji i i pér zyrtar publik ¢ ka pamundésuar rekrutimin e resurseve humane né administraté dhe kemi shumé
punétor gé kané dal né pension dhe nuk kemi pasur mundési me i zévendésuar. Pra, kemi pasur sfida gjaté
gjithé vitit jo vetém ne si komuné por e gjithé administrata publike pér shkak té hyrjes né fuqi té ligjit t& ri pér
zyrtar publik dhe ményra e rekrutimit si¢ e tha edhe mé herét drejtori Avni Morina ka ndryshuar térésisht edhe
né arsim, né shéndetési e sigurisht edhe né administraté. Késhtu qé ato véshtirési q€ i pérmenda né raport pasi
kemi vetém njé gjeodet qé punon dhe nuk kemi té drejté me marr ndonj€ tjetér késhtu qé edhe até q€ e kemi ¢
ka njé moshé dhe kemi pasur edhe kufizime né reduktim té stafit pér shkak t&€ pandemisé€, pra, kemi pasur
véshtirési né plot matje qé éshté deshté me i bo né ploté terene dhe me plotésua shumé kérkesa q€ kané nevojé
edhe institucionet edhe qytetarét né sektorét e caktuara. Po ashtu, kemi pasur véshtirési edhe né shumé gjéra
tjera pasi nuk kemi pasur té drejté edhe né shérbimin e kontratave té veganta pér shkak té efektit qé ka prodhua
ligji i ri i zyrtaréve publik dhe tash ka fillue me u bllokue situata por ende jemi keq me staf t€ punétoréve.
Pasi uné nuk jam keq me drejtoret sepse i kam 12 drejtoré edhe me punétorét € Zyrés sé Kryetarit por né
shumé sektoré kemi mungesa p.sh. né drejtoriné e inspekcionit njé inspektor ka dal né pension dhe njé
inspektor ka vdekur dhe ne nuk kemi pasur mundési me rekrutue dikénd tjeter dhe nuk kemi pasur mundési
me marr dikénd me shérbime te veganta qé jané me afat te kufizvar. Por, pérkundér krejt kétyre véshtirésive
dhe té metave qé mund t’i kemi si qeverisje secili edhe uné si kryetar, uné mendoj se éshté demostrue njé
vullnet i miré i pérbashkét i gjithé stafit, i drejtorive, i bashképuntoréve té mi por edhe i kuvendit q¢ me i krye
punét gé neve na takojné si komung, qé realisht kemi marr edhe vlerésime pasi nuk jemi komuné e harruar as
nga niveli gendror e as donatorét e jashtém dhe kemi mbérri me i bind€ se kemi qeverisé miré sigurisht edhe
né bashképunim me ju kuvendaré té nderuar. Pra jemi pérpjek me gené shumé korrekt sa kemi dit dhe aq sa
kemi mundur né zbatimin e ligjit dhe né arritjen e objektivave qé i kemi vendos né€ planin toné€ t€ punés dhe qé
i kemi diskutua né 12 mbledhjet e kuvendit t€ komunés. Pra, edhe nga kjo pikpamje ne kemi plotésue
standarte qé kemi mbajtur 6 mbledhje t& KKSB-s€ g€ €shté standart, kemi mbajtur 12 mbledhje té megullta t&
kuvendit té komunés qé éshté standart dhe gjithashtu njé mbledhje e jashtzakonshme, ju ndoshta edhe nuk e
dini qé ka komuna qé nuk kané mundur me i bo as 6 mbledhje. Pra i kemi realizuar disa standarte q& neve na
japin njé mundési q€ zotimet tona qé€ mund t€ i japim edhe per két€ vit me qené valide reale edhe té mundshme
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edhe gjithashtu me u zbatue. Uné i falenderoj anétarét kuvendit t€ komunés pér kontributin q€ pavarsisht
ndonjé pérplasjeje q€ kemi mundur me pas gjat vitit 2020 e cila éshté krejt e natyrshme, por, sigurisht qé edhe
ne jemi pérpjekur g€ mos me rae né ndonjé pozicion g€ me injorue dikénd apo ndonjé kerkesg, keshtu qé jemi
perpjeké qé ¢do shgetésim qé e ka ngritur dikush né Kuvend me u mundue me i dhané zgjidhje aq sa kemi
pasur mundesi, té vetédijshém g€ jo t€ gjitha problemet mund té trajtohen pémjéeheré dhe jo té gjitha zgjidhjet
mund té arrihen shpejt dhe té vetédijshém qé kemi pasur shkurtime buxhetore nga qeveria Kurti pér shkak té
pandemisé dhe kané vazhduar me qeveriné Hoti poashtu pér shkak té pandemisé dhe té€ vetédijshém poashtu
qé megjithate g€ krejt ato qé kemi pasur mundési buxhetore kemi mbérri me shpenzue drejt dhe pa ndonjé
shkelje ligjore. Gjithashtu jemi pérpjekur me i iké keqklasifikimeve maksimalisht edhe né realizimin dhe
shpenzimin e buxhetit ndarje té granteve pastaj né financimin e operatoréve edhe krejt ata qé kané
marrédhénie kontraktuale apo marrédhénie me komunén edhe besoj q€ jemi tregue té vémendshém edhe falé
pérkushtimit edhe angazhimit q& keni pasur ju. Natyrisht q€ nuk jemi shumé t€ kénaqur dhe ne do t€ pérpiqgemi
qé té anagazhohemi dhe punojmé edhe gjaté kétij viti, sigurisht q€ ka plot njeréz qé kané mendime dhe
percaktime té ndryshme por ne do te mundohemi t€ b&mé punén toné pér shkak se e ndjejmé te té
obligueshme me raportue sepse edhe ky raport €shté i publikuar dhe pér secilén drejtori €shté i publikuar né
webfaqe dhe version i zgjeruar i raportit mund t€ shihet aty. Késhtu q€ nese e marrim ¢do kérkesé pér qasje né
dokumente publike éshté plotésuar brenda afatit edhe uné jam shumé i kénaqur qé kemi mbérri me kapacitetet
tona me deshmua se administrata komunale dhe qeverisja komunale éshté funksionale dhe i pérgjigjet me afat
secilit qé ka njé ide apo kérkesé apo propozim qé po béhet né kété€ komuné. Po ashtu e kemi deshmuar edhe
gjaté vitit 2020 se jemi t€ hapur per té gjithé, edhe pér policin; e krimeve t€ rénda pastaj pér organizatat jo
qeveritare, auditorét e jashtém edhe pér ¢do mekanizém gé ka mendue se mund té i shérbej qofi€ pér
monitorue komunen e Rahovecit apo edhe me dénue komunén e Rahovecit kur ka ndonjé shkelje apo
shmangie apo gabim g€ duhet me u evidentue. Mendoj se komuna ka stabilitet financiar por kemi njé problem
edhe do te kemi edhe ne te ardhmen problem me shujtat g€ jané duke i kerkuar mesim dhénesit sipas kontrates
kolektive edhe sigurisht g€ do te fillojn me kerkuar sipas kontrates kolektive dhe realisht komuna rahovecit
do te jeté ne situate te rend nese nuk mbérrin komunat e kosoves me i dhané epilog pozitiv q€ kété bamré (&
pergjegjésisé me marr ministria e arsimit ministria e shendetésisé e respektivisht ministria e Financave apo
qgeveria e Kosoves sepse ata e kané nenshkure kontratén kolektive dhe do té ishte mire g€ mos me na godité qé
mos me prek buxhetin € komunave edhe pse jemi t€ vetédijshém se sipas kontratés kolektive sigurisht q¢ kané
té drejté até ju takon.Komunés se Rahovecit kjo i kushton gati 2 milion euro dhe kjo do té ishte fatale per
buxhetin € komunés keshtu qé do té shohim se si do veprojné komunat tjera pasi edhe duhet me pas
mirkuptimin pasi geveritaret nenshkruajshin marrveshje kolektive kurse barra shkon te komunat g€ duhet te ju
pérmbahen, pasi rreth pagave jubilare digka kemi arrit me bo mirpo rreth shujtave kemi telashe pér shkak se
kosto financiare e krejt ketyre pagesave éshté e lart€ dhe shpresojm qé edhe gjykata q€¢ mos me vendos shpejt
sepse do té kishim shume problem pastaj.

Florida Bajraktari — Raportin e punés se kryetarit e kam lexuar dhe e kam analizuar dhe mendoj qé kryetari
&shté vonuar shume ne hartimin e planit zhvillimor komunal dhe te hartés zonale, pasi qysh moti keni théné se
éshté gati mirépo nuk e sollét ne kuvend. Pasi nuk éshté e mjaftueshme g€ thoni se ministria e ekonomisé dhe
ambientit pritet te i japin pélqimin. Késhtu qé duhet te jeni me shume insistues ne ministrité pérkatése qé te
japin pélqimin g€ ti hapet rruga e shqyrtimit publik e pastaj te vjen sa me shpejt ne kuvend pér aprovim, Pastaj
tek faqge 14 tek njésia e auditimit te brendshém, qé ju ka raportuar per punén e vet qé i ka kryer 9 auditime pér
vitin 2020 por ju kryetar i nderuar nuk na keni informuar per punén e tyre, edhe kétu'ne raportin tuaj qé na
keni sjellé nuk ka shume te dhéna pér punén e njésisé se auditmit te brendshém se a éshté béré audutimi per
vitin 2020 apo per vitet paraprake, sepse ne raportin ¢ fundit te auditorit te pérgjithshém ka pasur vérejtje se
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njésia e auditmit te brendshém shumicén e auditimeve i ka béré te viteve te méparshme e jo te viteve te fundit.
Po ashtu tek fage 24, tek drejtoria e shéndetésisé fare nuk e keni cekur mosfunksionimin e qendrés se dializés.
Nga qeverisja e kaluar objekti ka qené i gatshém dhe u béné 3 vite g po geverisni dhe jeni ne vitin e katért
dhe ende nuk e keni funksionalizue repartin e hemodializes qé éshté aq i nevojshém pér gytetaret q€ kané
nevojé pér kété lloje te shérbimit.
Kryetari — Faleminderit znj. Bajraktari, raportin pér secilén drejtori € ka té publikuar ne webfaqe ndérsa tash e
kemi edhe vlerésimin e punétoreve, késhtu qé te them té drejién nuk do t€ i vlerésoj me noté maksimale
auditorét pér shkak jo t€ mos kryerjes se punés se tyre por edhe uné nuk jam shume i kénaqur me punén q€ e
béjné auditorét e brendshém. Ne i kemi 9 raportet dhe ata kané njé plan vjetor dhe nje strategji vjetore e cila
miratohet ne kuvend. Sipas rekomandimit te njésisé kombétare te auditorit te jashtém, ata nuk mund te
auditojné digka pér vitet paraprake por insistimi ésht€ me auditue ajo qé ndodh sivjet dhe me njé afat te
kufizuar p.sh. 9 mujori i paré i vitit 2020 nuk mundet mu nxjerr raporti i auditimit financiar pér vitin 2020 te
drejtorisé se financave pér shkak se pas 15 janarit te vitit te ardhshém del raporti i barazimit te pasqyrave
financiare. Késhtu qé uné mendoj se ata e kan€ krye punén ne pérputhje me rekomandimet e zyrés kombétare
te auditimit sepse tani kané vendos objektiva tjera ne pérputhje me nevojén e zbatimit te atij rekomandimi. Sa
i takon qendrés se hemodializes ne Rahovec, tash nuk po dua me bo politiké dhe as nuk ménoj asnjéheré pér
keté. Qendra e hemodializes ne Rahovec nuk ka mundur me u hap as ne geverisjen ¢ kaluar dhe as ne
geverisien qé tash jam ung, pér arsye si¢i dini edhe ju Floridg, pasi éshté kompetencé ¢ ministrisé se
shéndetésisé se Republikés se Kosovés pastaj kompetencé e spitalit rajonal te Prizrenit dhe eventualisht ata
mund me ja kalua spitalit rajonal te Gjakovés, por ajo g€ Eshté kompetencé e komunés se Rahovecit e kemi
krye menjéheré dhe né njéfaré ményre ne kohen e geverisjes Vehapi edhe atéheré u krye. Pra ideja éshté g€
pavarésisht q¢ dikush kérkon me bart pérgjegjésin€ te komuna e Rahovecit, qé edhe tani e them publikisht gé
ne momentin ata e bé&jné gati dhe marrin vendimin g€ ne hapé pasi ne edhe ashtu jemi gati pasi kemi kérkuar
edhe e kérkojmé edhe sot e késaj dite, pasi pajisjet jané ne rregull aparaturat jané ne rregull, pra aspektet
teknike gé na kané kérkuar i kemi kérkuar krejt si komuné dhe se kur do ta marrin vendimin ata fatkeqésisht
nuk e di, pasi edhe ata thoné se do ta hapim edhe ashtu kané tentuar ne vitin 2020 me hapé vetém pér pandemi
dhe ne nuk e kemi lejuar pér shkak se ne nuk mund te ju themi pacienteve me hemodialize deri sa te kryhet
pandemia mundeni me ardh paciente nga komuna ¢ Rahovecit,Suharekes Malisheves qé me i marr shérbimet
mirépo pastaj ne momentin qé kryhet pandemia prap duhet te i mermi aty ku i keni marr me pérpara, Késhtu
qé uné nuk kam pranuar késhtu dhe e kam fituar betején me Ministrin Vitija mirpo tash nuk ka me veprime
tiera qé po ashtu ka qené edhe z. Zemaj qé prap ja kemi pérsérit kérkesat dhe nuk ka pasur me veprime
konkrete nga ana e geverisé se Kosoves pér hapjen e repartit dhe funksionalizimin e repartit te hemodializes.
Sa i takon PZHK-sé dhe hartés zonale, uné po besoj g& ata qé jané me te informuar e din se plani zhvillimor
&shté ne Ministrin € Ekonomisé dhe ambientit dhe atje &shté né fazén e shqyrtimit dhe trajtimit dhe marrjes se
njé pérgjigie. Uné do ta shikoj edhe njeher afatin sepse ata kané njé afate g€ duhet me dhané pérgjigje. Se a
duhet me u shérbye me até heshtjen administrative apo jo, mirépo uné do te i drejtohem prapé dhe e di g€
PZHK-ja éshté gati por harta zonale nuk mundet te jeté gati formalisht pa pérfunduar PZHK-ja dhe po besoj
qé pérvoja ime ne geverisje nuk éshté shume e gjaté por e Fehmies éshté me e gjaté dhe e din por sigurisht
edhe shume te tjeréve. Pra dy dokumentet nuk munden pémjéheré sepse harta zonale e ka kuptimin e
saktésimit te asaj qé éshté né PZHK. Ne pop e presim pérgjigjen nga Minsitria e Ekonomisé dhe e ambientit
_dhe kjo nuk &shté fare pérgjegjési e kryetarit te Komunés, mirépo ne momentin kur te kthehet nga atje at€heré
'% shohim se ¢ka mund te béjmé'q.‘gpra ne sa i takon pjesés toné e kemi dérguar pasi kemi pasur kontraté e po
ashtu edhe me hartén zonale jemi afruar bukur shume dhe ne momentin kur kjo merr epilog atéheré edhe ai
tjetri dokument &shté gati dhe me siguri do te jet gati pér kéto procedura dhe pér miratim ne kuvend 1€
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komunés ne momentin kur te i vjen radha. Ne kemi pasur déshiré qysh ne vitin 2020 q€ gjithashtu edhe uné
kam menduar se nuk duhet me u vonue por ndoshta edhe situata e tillé e ka krijuar pasi u dasht me i bo disa
debate publike pastaj gjendja e pandemisé dhe sigurisht q€ &shté e vértet se jemi vonuar pasi edhe ne viersimet
e performances nuk kemi vlersime as ne PZHK e as ne harté zonale pasi edhe me herét nuk i kemi pasur.
Mirépo megenése po béhet fjalé pér hartimin e dy dokumenteve te para g€ skan€ qené dikur, pasi ka qené njé
PZHK e vjetér gé u krye ne vitin 2013 dhe ne momentin q€ u dal ligji i ri atéher€ u kérkua proces i ri pér
PZHK t& re e po ashtu edhe hartén zonale e ka paraparé ligji dhe miré &shté q&€ kemi mbérri me hyje ne proces
sepse edhe ju e dini edhe ne kohen e qeverisjes se kaluar 3 apo 4 heré ka déshtuar edhe tenderi pasi ka shume
mirépo miré qé éshté mbérri njé kontraté dhe ata kané vazhduar punén dhe jemi gati ne pérfundim te punés,
por nuk varet nga ne PZHK por varet prej Ministrisé. Sigurisht q& kam béré shume presion rreth késaj pasi
kam biseduar me Ministrin pastaj sekretarin permanent pasi nuk do te thoté qé kané shumé te interesuar rreth
késaj pér shkak se arsyetimet jané shume te thjeshta duke u arsyetuar se nuk punon departamenti pastaj stafi
éshté i reduktuar pandemia késhtu gé ne do t& kishim vonesa té paarsyeshme nése nuk do te intervenoja pér
kété uné direkt si kryetar. Uné jam i hapur pér me dhané pérgjigje pasi raporti éshté i kryetarit té€ komunés,
natyrisht se nuk votohet né kuvend dhe nuk prodhon efekte juridike, keni te drejté plotésisht me dhané vérejtje
sugjerime propozime pastaj pér mundésin g€ keni mundur me punua edhe me shume dhe sigurisht g€ ¢do heré
kérkoj nga vetja gé te punoj edhe me shume nga ajo q¢ Eshté béré.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, e falénderoj kryetarin pér prezantimin e raportit vjetor edhe sigurisht
se do té& flas si opozité konstruktive pasi sé pari inkurajoj pér t€ gjitha punét dhe projektet e mira dhe disa g€
jané duke vazhduar pér tu kryer mirépo do té ceki edhe disa gjéra tjera qé ndoshta ka mundur me u bo edhe
pak me miré. Né fage 25, meqé &shté fjala kétu pér njé dokument dhe mund té keté edhe gabime tjera por
vetém njé po e pérmendi pra né fage 25, diku ka fundi shkruan shérime té fiziatrisé né QMF-€ pra do té ishte
miré me pérmirésua sepse éshté dokument dhe & shkruhet shérbime té fizioterapis€, pastaj fage 8 shkruan se
jané pérfunduar trotuaret né disa vendbanime né komunén e Rahovecit, € né mesin e tyre shkruan edhe né
fshatin Celiné mirépo tash do t’i drejtohem drejtorit t& shérbimeve publike pasi né fshatin Celin€ asnj€ metér
e trotuarit nuk éshté ndértuar sepse disa rrugé jané aq té€ ngushta edhe nuk lejojné t€ ndértohet trotuar aty
mirépo edhe aty ku lejohet nuk éshté ndértuar as edhe njé metér trotuar. Pastaj né fage 33, ¢ keni cekur t€ hyrat
nga taksa afariste komunale, deshta me dit sa jan€ té hyrat krahasuar me vitin 2019, pasi q€ e keni cekur se
jané rit pér vitin 2020 dhe né fage 41 né raportin tuaj e keni asfaltimin e rrugés Fortesé Celin€ dhe aty kérkoj
qé t& pérmirésohet dhe té shkruhet riparimi i rrugés dhe dua t€ ju falénderoj qé e keni kryer até puné se me té
vérteté u krye njé puné e miré pasi u kon e pakalueshme por nuk éshté kryer asfaltimi i krejt mugés por €shté
béré riparimi i pjeséve ku ka gené e démtuar. Pastaj, si¢ e ceken edhe té tjerét se kemi pas edhe vérshime dhe
normalisht qé edhe né vendet mé té pérparuara t& botés ndodhin vérshime dhe nuk mundemi me fajésua
kérkon pasi jané nga dukuria natyrore por uné ju kisha inkurajuar pér vitin 2021 nga mundésité buxhetore qé
ka komuna e Rahovecit shtratin e lumit Bellaja me trajtua deri te Drini i Bardhé me rregullua né ményré qé
ujérat té mos démtojné fushat e Celinés, e Fortesés, Xérxe, Rogové por ato ujéra t€ derdhén n€ Dri dhe kur té
rregullohet ai lum, atéheré uné e konsideroj nuk do te kemi vérshime dhe pjesa e pérroit t€ Celinés g€ u
rregullua u bo shumé puné e miré edhe i ka dhané efektet e duhura sepse uji €shté grumbulluar se ka ardh nga
Bellaja mirépo e vérteta géndron se brenda njé kohe shumé té shkurtér éshté kulluar, kurse viteve t€ kaluara
rrinte sikur ligen uji népér ato fusha. Késhtu qé duhet t& vazhdohet edhe nalté mbi fshat gjithashtu edhe poshté
pjesés sé asfaltit & mos té kishim pastaj probleme me vérshime. Pra, rreth raportit ju pérgézoj pér punét gé
keni béré, por, tash jashté raportit € kam cekur edhe né mbledhje t& KPF-sé g€ két€ foltore mundésisht me
largua anash diku nése e lejojné kushtet teknike.
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Kryetari — Asfaltimi i rrugés Fortesé Celiné éshté gabim teknik sepse &shté renovim apo riparim i rrugés edhe
kodi éshté si i tillé. Pastaj pastrimi i lumit Bellaja q& fola edhe me herét se tash veg i kemi identifikua pikat
kritike dhe besoj se sivjet do te kemi aktivitete sepse jemi te vetédijshém se edhe nése rregullohet shtrati i
lumit Rimnik dhe nése nuk pastrohet ajo zoné dhe nuk shkon deri ne Dri sigurisht se prap ka me pas telashe
ose mundet me pas telashe ndoshta jo ne zonén e banuar por ne tokat bujqésore. Po ashtu kemi démtime ne
pjesén e shtratit né fshatin Celiné dhe e kemi luté operatorin me i riparue ato démtime nga pjesé te betoni qé
kané rae nga vérshimet. Pastaj sa jané te hyrat, né vitin 2019 kishim 1,308,477 euro te hyra, ne vitin 2020
kemi 1,395,667 euro dhe diferenca ne te hyra te rregullta éshté 87,189 euro me shume ndérsa me te hyra te
rregullta éshté 79,000 me shume. Pra kemi njé tejkalim te t& hyrave prej 87,189 euro pasi asnjéheré komuna
joné nuk ka mbérri me shkue n kete shume prej 1,395,667 euro. Tek trotuaret, nuk kemi kodé specifik te
trotuareve né fshatin Celiné dhe tash éshté béré njé lloj si rrethrrotullim dhe éshté futur ne kété kodé te
rregullimit te trotuareve pasi nuk kemi pasur mundési ndryshe me implementue kontratén. Prandaj edhe kjo
nése tingéllon keq mirépo e vérteta &shté kjo pasi jam konsultuar me Pérparimin rreth késaj pune, pra kodi
éshté trotuaret dhe tash &shté futur edhe ai pozicion dhe e fiojé me korigjue sepse nuk ting€llon miré pasi
trotuare nuk kemi béré ne Celiné por kemi béré ne até pjesé por €sht€ pjesé e asaj kontrate. Pastaj g€ e
potencove te sherimet,mendoj q¢ ka t€ b&j me sherbime fizioterapeutike dhe éshté gabim teknik dhe sigurisht
qé kemi fizioterapeut dhe normalisht detyra e tij éshté sherue njerzt dhe kjo éshté sherbim 1 fizioterapeutit.Po
ashtu Sali Sallteku nuk po majtohet mirpo ju drejrohem edhe njeher se nuk ka veprime ne até zon€ dhe nuk
mundet me pas veprime uzurpuese sepse éshté prone e DKA-sé dhe pa miratimin e Kuvendit dhe sigurisht qé
kuvendi nuk besoj qé ka arsye me ja miratue dikujt privatisht. Keshtu qé pér mua é&shté shume e ligjshme kur e
bon njé kerkesé ne kuvend ndoshta me shume vlen kur e ban kerkesén njé kryetar I fshatit, por sidoqofi€ edhe
njeher ¢ them proceduralisht duhet m bo kerkesé per me angazhue ekipi I gjeodezise per me shkue ne terené
dhe gjtihashtu ja dhash edhe njé sqarim tjeter g€ mundet mos me u pajtue dhe mundet me vertetue g€ ne kemi
mungesé te resurseve humane ne drejtoriné ¢ gjeodezise kadastres dhe pronés dhe nuk kemi njerés tani pér me
krye sherbime dhe po kemi vonesa ne realizimin e disa objektivave q& kané te béjné me matje gjeodezike nga
komuna joné pér shka edhe te pandemis pastaj per shkak te reduktimit te stafit edhe per shkak te mungeses se
stafit edhe sikur most e ishte gjendja e pandemisé, pra kemi vetem njé gjeodeté sespe kan€ dale ne pension dhe
nuk kemi pas undesi me rekrutue pér shkak te ligjit te ri t& zyrtareve public dhe ky éshté sqarimi sa i pérket
késaj ¢éshtje.

Sali Sallteku — Uné ju falénderoj pér raportin vjetor t€ punés, por, uné mendoj se menaxheri i pronave té
shkollés dhe i krejt punétoréve té shkollés éshté DKA-ja dhe ajo duhet me krye kété puné dhe nuk vjen
kryetari i fshatit pér DKA me bo kerkesé dhe kjo éshté pergjegjési e drejtorit t&¢ DKA-sé. Gjithashtu, ju kuptoj
se nuk keni staf nga gjeodezia pér momentin mirépo mendoj qé& nuk &shté e arsyeshme qé kryetari i fshatit me
bé kerkesé pér proné té shkollés kur e dimé se pérgjegjés shté drejtori i DKA-s€.

Kryetari — Pronén e DKA-sé e administron DKA-ja por matjet gjeodezike nuk i bon dhe két€ e dini shume
miré edhe ju dhe ju e dini g€ kur del gjeodezia apo kadastra ne terené duhet me pas kerkesé dhe ne me
rregullore te kuvendit te komunés e kemi miratue dhe tash kryesive te fshatrave kur ka per interes publik dhe
te lagjeve ne nuk ju kérkojmé até taksé sepse qdé person person privat gé € paguan shérbimin gjeodezik dhe ne
kete rast mos u frikéso se pronén e DKA-sé dhe pronén e komunés e kemi obligim ligjor me mbrojte bashké.
Uné mendoj se kjo puné do te kryhet dhe ju siguroj se asnjé 1évizje te pronés nuk mundet me u bo pa vendim
te kuvendit te komunés dhe ju e dini gé te gjithé. Mirpo nése ka uzurpim atéheré éshté krejt digka tjetér pra
&shté njé situaté tjetér dhe prap kemi mekanizma te parapamé me ligje qé veprojné por tash per tash nuk ka
uzurpim pasi nuk ka lévizje, ai ka ardh edhe ka biseduar me drejtorin e arsimit dhe ka kérkuar se gka mundemi
me bo. Por tash vetém kuvendi i komunés mundet me i hapé rrugé dhe askush tjetér nuk mundet me vendos sa
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i takon késaj. Keshtu qé komuna e Rahovecit ka kapacitete me i dhané pérgjigje pérmes kuvendit te komunés
shqetésimeve te tilla. keshtu nuk keni nevojé te shqetésoheni se mundet me u démtua prona e institucionit
publik pa vendimin e kuvendit te komunés. Keshtu q& pajtohem edhe une se duhet me u bo matja mirpo
gjeodezia para se me u bo matja duhet me pas njé kerkesé te protokolluar,mirpo edhe tash une kérkoj nga
drjetori i kadastrés q& me shkue edhe me pae per se aférmi gjendjen g€ ekziston aty.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, uné kam disa vérejtje rreth raportit, natyrisht raporti si¢ e elaboroj
kryetari éshté gjithépérfshirés dhe ka shumé puné t€ mira € jané kryer dhe plot aktivitete si¢ e tha edhe
kryetari, por, sigurisht g€ kané mundur edhe shumé puné tjera t€ béhen dhe uné i kam disa ndérhyrje, si né
fagen 7, plani lokal i veprimit né mjedis ku shkruan se e kemi shqyrtuar dhe e kemi aprovuar dhe atéheré kur e
kemi diskutuar e kemi théné se ky &shté njé plan strategjik dhe nése ekzekutivi bén projekte t€ mira at€heré ka
mundési me thith edhe donacione nga jashté. Me kété raport uné nuk kam paré ndonjé projekt apo donacion gé
do t’i gézohesha sigurisht nése béhet sepse shfrytézon buxhet jasht€ komunés toné ose nése ka ndonjé projekt
na tregoni. Tek punét né mjetin e kanalizimit po shihet se jané béré disa puné t&€ mira népér shumé vendbanime
ku ceket edhe Rahoveci, por, uné kam vérejtje pikérisht kétu pasi nuk di sa €shté punuar sepse ende kemi
shtépi dhe lagje né qytet qé nuk kané rrjet kanalizimi ose nuk kané qasje né rrjet kanalizimi dhe un€ besoj se ju
jeni né dijeni g& jané shumé probleme té ndryshme, por, &hté komuna e cila duhet t€ angazhohet né zgjidhjen
e atij problemi. Mungesa e rmjetit té kanalizimit pér mua brenda qytetit edhe né€ ¢do vendbanim tjetér e
sidomos né qytet &shté e papranueshme, investime né gropa septike dhe impiante gjithashtu nuk jan€ b€ sa
duhet dhe mendoj se duhet mé tepér investime me u bo né até drejtim, po ashtu rreth kanalizimit t& ujérave
atmosferik &shté njé projekt qé keni filluar né qytet dhe ne kemi kérkuar edhe mé pérpara q€ qyteti i Rahovecit
ka nevojé pér shumé puné qé t€ kryhen né kété drejtim dhe mund té them se brenda kétij viti €shté punuar,
mirépo jo aq sa duhet késhtu qé nuk mund t’i gézohemi punés q€ &shté béré. Pastaj u pérmenden vérshimet ku
kétu ka mjaft investime né rregullimin e shtretérve té lumenjve, pémroskave vijave kulluese mirépo megjithaté
e shohim sa heré po bie shi pak mé tepér prapé kemi vérshime dhe pérmbytje né toka bujgesore dhe
vendbanime dhe po ballafaqgohemi me déme t& médha dhe po duhet me i vlerésue ato dhe nuk mundeni as ju e
as qeveria me i kompenzue ato, késhtu qé nuk &shté punuar mjaftueshém apo cilésia e atyre punéve nuk éshté
e mjaftueshme, pra, efektiviteti nuk po shihet aq sa duhet. Pastaj tek uji pér pije, pra, uji higjenik pér pije,
sshté digka qé uné e vlersojé kété ¢éshtje dhe ju e keni cekur 3 fshatra si Mrasor, Kaznik dhe Zatriq e q€ né
fakt ka edhe fshatra tjeré qé nuk kané ujé higjenik pér pije si Opterusha, Zoqishti, Drenoci sigurisht ¢ kané
ujé prej burimeve lokale, por, nuk &shté pér pije dhe sa her€ bjen shi ata duhet t€ presin me dité e javé deri sa
té pastrohet uji sepse ajo e rrezikon shéndetin publik té atyre njerézve. Késhtu g€, uné mendoj se né kété
drejtim duhet t&é kemi mé shumé investime. Pastaj shiépia ¢ pleqéve éshté duke u punuar dhe uné mendoj gé
duhet té punohet me njé dinamiké mé & madhe né menyré gé kjo shtépi t& jetésohet sepse kemi t€ b&jmé me
njé kategori té njerézve qé vérteté jané me njé gjendje t€ keqe dhe nuk kané ku ta kalojné kohén kohén pasi i
shohim népér lokale ku nuk kané kushte t& mira me qendrue aty apo skaj rrugéve dhe kjo nuk &shté dicka e
miré edhe pse ne e kemi shprehur verejtjen toné gé kjo shtépi e pleqve, pozita ku éhté mendoj se nuk é&shté
shumé e pérshtatshme pasi éshté shumé larg dhe nuk e di sa do te jeté funksionale ajo, por sidogofié do t€
ishte me u rregullue sa me shpejté. Pastaj trotuaret qé jané ndértuar né vendbanime edhe ne Rahovec, nuk e di
né cilén rrugé éshté ndértuar ndonjé trotuar dhe uné e kam cekur disa heré rrugén Déshmorét e Pashtrikut qé
&shté prej rrugéve kryesore né qytet edhe per trotuarin edhe pér rrugé nuk €shté béré asnjé metér kubézim sa i
pérket rregullimit té trotuareve. Tek shéndetésia i kam disa ndérhytje, mendoj se ja:gé béré disa puné te mira
né renovimin dhe ndértimin e objekteve. Mendoj se jané béré disa puné té mira né ndértimin e disa objekteve
si QKMF-ja &shté njé objekt shumé i miré tash q& éshté ndértuar i cili ofron kushte mé t€ mira pér puné, si pér
punétorét shéndetésoré ashtu edhe pér pacientét. Po ashtu rreth aparaturés kemi pasur disa vérejtje ku rendgeni
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digjital éshté siguruar, EHO nuk éshté siguruar mirépo mendoj g€ ka qené njé mangési pasi kemi pasur kuadér
té specializanteve qé kané mundur me i shfrytézua kéto aparatura, pastaj njé problem tjetér qé e kam cekur
edhe mé pérpara pse drejtoria komunale e shéndetésisé nuk e formon komisionin mjekésor pér certifikata pér
patent shofer pasi ka mundési qé &shté njé shérbim do t€ i shérbente qytetaréve tané por njékohésisht edhe
krijon té hyrat pér shéndetési. Pér repartin e Hemodializes ju dhaté shpjegime, e dimé si qéndron problemi aty
pasi nuk &shté faji juaj mirépo megjithaté uné kisha kérkuar q€ t€ punoni ne até drejtim qé ky repart t€ hapet
pasi gé aty jané béré investime pasi qé éshté shérbim shumé i réndésishém pasi kemi njé kategori té njerézve
qé vérteté aty do t&€ merrnin njé shérbim shumé t€ miré. Rreth pandemis€ kam fjal€ t€ mira, pasi &shté
menaxhuar pandemia miré edhe pse ne i kemi pasur disa vérejtje tona rreth atyre tuneleve dezinfektuese pasi
éshté dashté me tepér me pas, pasi kérkesa ka gené me pas né ¢do institucion dhe nuk €shté béré, gjithashtu
kemi kérkuar si staf testet serologjike pér punétoret shendetésoré sepse né shumicén e komunave jané kryer
testet serologjike pér shkak se pandemia po vazhdon dhe nuk e dimé se kush prej punétoréve shéndetésoré
kané imunitet dhe kush nuk kané pastaj kush éshté i rrezikuar apo jo. Pra, kjo éshté dicka qé ka qené né plan
né nivel vendi por nuk éshté béré. Sé fundi njé vérejtje pér Qendrén pér Puné Sociale se na nuk kemi asgjé né
raport pér punén né gendrén sociale pasi mendoj se €shté dasht me pas edhe pjesén ¢ statistikave pér numrin e
familjeve, rasteve qé jané duke marr ndihma sociale, e dimé g€ si proces dhe ka ndryshime brenda vitit por ne
duhet te dimé se sa éshté numri i tyre sa jané te reja pastaj sa jané larguar € késhtu me radhé.

Kryetari — Raporti i drejtorisé se gendrés pér puné sociale &shté I publikuar né webfagen € Komunés, po i
pergjigiem Fehmi Cens se QPS-ja e ka ate publikuar raportin né webfaqe zyrtare pasi &shté njé sektor dhe tash
ne nuk mund te kemi edhe raportin ¢ QKMF-sé edhe QPS-sé por raportin e ka t€ publikuar ne webfage ¢
ndoshta ka mundur me gené edhe pjesa e shkurtuar e raportit t&€ QPS-sé kétu. Pastaj testet serologjike e kemi
diskutuar edhe me drejtoriné e shendetésisé dhe nuk besoj qé &shté i pergaditur stafi shendetésoré pér me
aplikue kete standart edhe me plotésue kete sherbim pér shkaqe q€ besoj q€ jané t€ njohura pasi nuk ka asnjé
laborator ne komunén tone gé éshté i gertifikuar pér me bo teste keshtu qé nuk mundemi me bo teste
serologjike pasi nuk e kemi marr até gertifikaten pér me krye, sigurisht g€ do te ishte mire me bo edhe komuna
joné por nuk ka as laborator as te licencuar bile kam verejtje ne laboratorin e QKMF-sé€ pasi her ankohen pér
mungesé reagence keshtu q& nuk jam shume i kénaqur rreth késaj.Pastaj komisioni mjeksor per gertifikata, si¢
e dime e kemi diskutuar edhe ne kuvend se e kemi béré dikur mirpo nuk ja ka vlejt€ por tani ne mungesé te
drejtorit te shendetésisé do te ishte mire me ju pergjigj me shkrim pasi ka 2 apo 3 heré q€ e keni ngrité kete
ceshtje por nuk éshté qé mbérrin komuna me prodhue ndonj€ te hyré apo qé &shté ndonjé komision g€ ka
fuksionue ndonjeher. Menyra si éshté nderpreré e dini edhe ju besoj, me duket ka qené Shani Bajraktari
pérgjegjés pér certifikata. Ne kemi nenshkruar pér paisje mjeksore, pér rendgen digjital pastaj EHO e plot
paisje tjera mjeksore dhe besoj q€ do te vijné shume shpejt veqse njé pjesé ka ardhé ju e dini ka ardh per
stomatoliogji dhe paisje tjera edhe njé pjesé tjeter do te vjen shume shpejt sepse edhe operatoret po ngurrojné
me | sjellé paisjet pa [ marr paret. Tash po besoj qé do te kemi njé situate shume me positive sa I takon paisjes
se sektoreve ne QKMF- me aparatura mjeksore te nevojshme. Pastaj sa I takon trotuareve, ne kemi béré disa
trotuare edhe ne qytet si rruga Deshmoret e Pashtrikut pikerisht ka rruga qé shkon ka shpija juaj Fehmi Cena
sigurisht se ka problem edhe me ujéra té shiut, por ne kemi fitue nj€ kod€ prej ministrisé te infrastruktures
edhe kodi thirret ndertimi I rrugeve né qytet. Do té shohim se gka mund te b&jmé edhe me ujéra e jo vetem me
trotuar pasi ju e dini qfar kercenimi vjen nga prurjet ¢ ujéarave atmosferik keshtu duhet me mendue edhe
ndonjé kanal te hapur te kullimit ne funksion te zbutjes se gjendjes me vershime ne qytet. Gjat ketyre diteve e
kemi pa se vershimet né gytet kané qené me te pakta edhe kam njé pershtypje qé€ ne sa her bjen shi I rahatshém
dhe I qeté nuk do te kemi pérmbytje dhe vershime por kur po vjen shi I rrémbyeshém ateher per njé kohé
shume t shkurtér po vershon gjithqka.Késhtu qé& ky kanal q& po hapet tash e qe po ndértohet ky do ta kryen

13



vetém njé funksion késhtu qé duhet kanale shtesé pér me zvogélue véllimin e ujérave né qytet edhe ne jemi
duke e analizuar edhe njé kodé gé e kemi ne Ministring e infrastrukturés do t€ shohim se a mundemi me futé
ne kuadér te ndértimit te rmugéve trotuareve edhe si kanale te vogla te kullimit g€ se paku me zbuté gjendjen
me ujérat ne qytet.Si e thash edhe me herét se do té thellohet shtrati i lumit Dullo dhe do t& vazhdoj trajtimi i
shtratit pasi e kemi kodin ne drejtorin e Bujqesis dhe do t€ vazhdojé deri ne Fortesé. Te efekti i kanaleve té
shtretérve te lumejve, une mendoj qé sido qé te jeté kéto shtretér q€ jané béré me kualitet apo pa kualitet kané
ndikuar ne masé te madhe qé te zvogélohet potenciali dhe kércénimi i pérmbytjeve té médha. Pastaj ne Fortes;
asnjeher lumi nuk ka dalé prej shtratit por ka edhe ujéra tjeré g€ tash duhet me i analizue edhe kéto pika qé
realisht ka ujéra qé viné edhe nga ané tjera gé tash duhet me kéqyr ¢cka mundemi me bo veprime shtesé qé
shtretérit me funksionue me miré edhe mos me pas asnjé lloj fyerje ku ka pengesa pastaj te Bellaja e qishtut
&shté edhe ne qytet. Po ashtu edhe lagjja e Durguteve ka njé fryerje te lumit dhe aty ndodh pér shkak se te ura
e haxhi ademit ka njé problem edhe shume probleme tjera qé shfaqen e po ashtu g€ njerézit kané ndértuar edhe
pronén e lumit qé uné kam vértetuar gjéra g€ jan€ te papranueshme totalisht, g€ ka edhe t€ till€ q€ e ka
uzurpue grykén e lumit dhe e ka pérkthye si proné te veten, pra kemi probleme edhe te késaj natyre, pra jo
vetém qé e ka uzurpu por e ka qité edhe pérmbi vete pronén e lumit, pasi ne ¢do vend te botés ujérat mbrohen
kurse te na nuk mbrohen sepse ka njeréz te papérgjegjshém qé gjéné mundési ne gjykata dhe i kthejné si pjesé
te pronés se tyre. Ne nuk kemi té drejté me operue késhtu qé duhet me gjet modalitete edhe me u marr vesh me
dikén. Po ashtu ujérat € zeza kemi né qytet dhe plot probleme kemi zgjidhur dhe plot probleme jané te
pazgjidhura. Njé lagje qé vazhdimisht e ngrité zérin sigurisht g€ me te drejté e ngrité z€érin por ata kané
probleme mes vete pasi ne nuk mund te hapim kanale népér oborre nése ata nuk na lejojné dhe sigurisht g€ i
kam takuar pérséri dhe kam marr pérsipér me bo digka me konkrete g€ me pas mundési me bo njé€ zgjidhje me
kompromisin € tyre. Por uné nuk jam fajtor por as kryetaret ¢ méparshém nuk jané fajtor, nése ligji ta
pamundéson gé ju me ndérhyje né mosmarréveshjet evidente né njé lagje te caktuar né qytet g€ ndoshta 200
familje nuk kané t& rregulluar kanalizimin e ujérave te zeza. Uné kam biseduar me qytetaret € késaj lagje dhe
kam njéfaré vetébesimi dhe do té shohim se ¢ka do t& mund te zgjidhim pér kété ¢éshtje pasi e di até problem
dhe ne momentin ata gjejné njé kompromis mes vete atéheré edhe uné e konkretizoj né puné€ pasi edhe
kompania éshté e gatshme e sidomos pér raste emergjente. Pastaj tek shtépia e pleqve, qé éshté ne prag té
pérfundimit pasi éshté e kontraktuar edhe pér kété vite dhe shpresojmé ta pérurojmé dhe atyre pleqve te
moshuar do té ju siguroj transportin publik, pra do té hapi proceduré g€ 3 apo 4 heré ne dité me shkua atje dhe
po ashtu me ju sigurua edhe disa kushte me disa mjedise te mira dhe te qeta pér me luajt shah, letra pastaj
shétitoren dhe gjithashtu do te mundohem gé me ju sigurua edhe njé ushqim. Pra ne si komuné do té
mundohemi me u kujdese pér te gjitha kushtet ¢ nevojshme. Arsyeja se pse Eshté paksa larg €shté se nuk
kishim proné afér né qytet dhe u detyruam té béjmé atje dhe mendoj se edhe pér shkak te kushteve atje do ta
kalojné atje pér shkak se edhe kushtet klimatike jané me te mira atje nalt dhe do ti kené t€ gjitha kushtet e
nevojshme pér pushim ditor. Pastaj uji i pijshém né Opterush Kaznik dhe Mrasor éshté e vértet q€ sa heré q¢
ka reshje fshati Opterushé nuk mundet me pie ujé pasi &shté jo higjenik edhe i d€mshém si¢ ka edhe ne disa
vendbanime tjera edhe pse i ka né menaxhim KRU. Gjakova. Pra dy probleme jané kétu, e para g€ ne duhet
me u kujdes q& mos me pérdoré ujin qé nuk éshté adekuat pér pije dhe jo higjenik edhe qé mund te jeté i
démshém dhe qé prodhon efekte anésore ne shéndetin ¢ njerézve .KRU.Gjakova e ka marr pérsipér me
menaxhua por ne kemi njé projekt e qé ndoshta mos po lidhet me Hogé té Madhe dhe Zoqisht & po deshirojn
me sjelléu ujin edhe pér kéto 3 fshatra prej ligenit te Radonigit kurs pér Mrasor dhe Kaznik shfrytézojné
burimet alternative dhe jo burimet e ligenit te Radoniqit por sidoqofté uné i ftoj€ ata q€ din€ me i bo kéto
analiza dhe do te ishte miré qé qytetaret mos me pérdor ujé jo higjenik. Te gropat septike dhe kanalizimet po
ashtu sivjet prape kemi kontraté dhe t€ shohim se ¢faré po mundemi mé mbérri q€ me zbuté shqetésimet e
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sidomos ato gé jané me t€ médhaja pér trajtimin e ujérave te zeza. Te plani lokal i veprimit, ka prodhua efektet
e veta pasi kemi marr grant prej Ministrisé se mjedisit tash né fund te vitit pér shkak se jemi fitues te grantit
pér mjedis té pastér. Pasi edhe ky plani pér mjedis te pastér ka prodhue kété efektin sepse ne két€ Ministri ai
grant nuk &shté vetém i Ministrisé dhe planifikimit t€ Ekonomisé dhe ambientit por marrin pjes€ edhe
Demos,Gizi edhe disa organizata t€ huaja qé€ i vlerésojné komunat qé kané njé mjedise te pastér.

Aférdita Thaqi — Pérshéndetje kryetar dhe gjithé ju t& pranishém. Mé shume vémendje i dégjova pérgjigjet g€
i dhaté rreth pérrenjve dhe ujérave té zeza nuk di edhe gfaré t&€ them ne até drejtim por pér pérgjigien €
doktorit g& nuk béhen teste serologjike nése nuk punohet ne Rahovec atéheré mundet me bo njé marréveshje
me Gjakove edhe me i dérgua disa persona sa ju lejohet qé me shkua me i bo ambulanté te gytetit, ky éshié
vetém njé mendim i imi dhe nuk e di sa éshté e mundur.

Kryetari — Sigurisht qé po i bé&jné ne Gjakove, Prizren edhe ne plot vende mirépo pa marréveshjen toné edhe
po besoj se njerézit pak edhe s’po dojné me i pague ka 20 euro edhe kapak kané edhe friké edhe te testohen se
po dalin pozitiv.

Sali Sallteku — Kérkoj qé po dal jashté teme mirépo si¢ e dini se ne nivele komune jeni te informuar se éshté
mbyté njé mésues te Drini té Bardhé konkretisht te Ura e Fshejté dhe ende nuk éshté gjetur dhe ndoshta
drejtori i DKA-s& mund te na jap ndonjé pérgjigje dhe si qéndron gjendja e familjes se tij qé a ka nevoj€ me ju
ndihmua dhe i ofrua ndihmé.

Kryetari — Nuk &shté gjetur trupi i pajeté i tij, po ashtu edhe njésité e FSK-sé jané funksion te gjetjes se tij por
nuk po munden me bo shume veprime pér shkak se rritjes se nivelit te ujit n€ Drinin € Bardhé dhe uroj qé té
zbardhet ky rast sa me shpejt qé éshté e mundur dhe shpejt, pasi rasti ka shkua edhe ne polici dhe prokurori
dhe jané duke hetuar rastin pasi ishte njé¢ mésues i mir€ dhe i familjes se miré€ por vértet €sht€ njé fatkeqési qé
nuk nuk éshté menduar miré ne momentin e hedhjes né Dri pasi ka kérkuar edhe ndihmé por pér shkak te ujit
té rrémbyeshém ka qené e pamundur. Sigurisht q& do t€ solidarizohemi me familjen se tyre pér shkak te
gjendjes se rénduar dhe urojmé q€ sa me shpejt te gjendet trupi i viktimés dhe te varroset, pastaj nése kemi
ndonjé situaté natyrisht qé do té i ndihmojmé edhe familjes se tij.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar pér sqarimet, kalojmé né pikén e katért t€ rendit te dités:

3. Raporti vjetor financiar pér vitin 2020.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetar dhe gjithé ju kuvendaré te nderuar. Fillimisht dua té jap
njé informaté se Raporti Financiar i komunés sé Rahovecit pér vitin 2020 éshté i publikuar né webfagen e
komunés dhe gjithé ata qé ju intereson mund ta gjejné né webfagen e komunés. Pér dallim prej raporteve tjera
periodike si 3 mujor,6 mujor dhe 9 mujor, ky raport &shté shume me i madhe dhe me dimensional dhe ne kété
raport jané te pérfshira gjitha aktivitetet dhe gjitha ngjarjet t€ cilat jan€ zhvilluar ne komunén e Rahovecit gjat
vitit 2020. Pra raporti pérbehet nga pjesa e té hyrave, pjesa e shpenzimit te buxhetit, pjesa e shpenzimit te
komunalive po ashtu ne raport jané té pérfshiré edhe kontratat ¢ nénshkruara nga zyra ¢ prokurimit dhe
gjithashtu jané t& paraqgitura né ményre te detajizuara edhe shpenzimet ne formé analitike dhe krejt ne fund e
kemi edhe raportin e obligimeve financiar té cilén ¢ kemi bart€ nga viti 2020 ne vitin 2021. E dimé té gjith€ qé
ka qené njé vite i véshtiré dhe sfidues por pérkundér késaj situate ne kemi arrit g€ te hyrat tona te i realizojmé
me njé shume té kénaqshme edhe mund te them se kéto te hyra jan€ me te mirat historikisht deri ne kété vite.
Gjithashtu edhe shpenzimi i buxhetit ka arrit ne shumen prej 98,50% edhe mjete né suficit kané shkua vetém
sa pér informimin tuaj vetém 25,000 euro jo qé ne nuk e kemi krye até obligim por te gjitha pagesat t€ cilat
jané béré ne datén e fundit te pagesave ato mjete nuk kané mundur me u ekzekutua si arsyetim nga Ministria e
Financave sepse ka deficit buxhetor edhe ska pas mjete me u ekzekutua. Uné do t€ mundohem qé€ ne pika té
shkurta té ju shpjegoj raportin q; me ju lan€ hapésiré edhe juve me parashtrua pyetje. Ashtu si¢ thash edhe ne
fillim dallimi i té hyrave éshte 87,189 euro & kemi arrite ge ti tejkalojme planifikimet e tona dhe me nje
ndryshim prej 87,189 euro. Se ku kemi t& hyra me shume eventualisht me pak gé ka ngecje, ju mund ta shihni
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tek te hyrat sipas kategorive ekonomike ne fage 6. N€ faqe 7, kemi té prezantuar shénimet e tatimit ne proné,
te them t& drejtén ne cilésiné e drejtorit te Financave edhe pse éshté ne kuadér te drejtorisé time nuk jam i
kénaqur me realizimin e té hyrave ne raport me planifikimin g€ e kemi pasur edhe ne raport me vitin e kaluar
sepse planifikimi i tatimit ne proné pér vitin 2020 ka gené 541,173 euro ndérsa ne kemi arrit te inkasojmé
456,977 euro me njé dallim negativ prej 34,000 euro. Arsyeja éshté q€ kemi kalua né njé situaté té véshtiré
edhe te them té drejtén edhe jemi tregua edhe tolerant ne raport me gytetaret tan€ q€ nuk i kemi detyruar ne
njéfaré forme q& me pagua tatimin ne proné edhe kjo kryesisht ka rezultue. N& fagen 8,kemi te prezantuar
shpenzimin e buxhetit né kuadér te programit sipas kategorive ekonomike ndérsa ne fagen numér 9, kemi
shpenzimin e buxhetit sipas kategorive ekonomike te shprehur né pérqindje, do t€ thoté shpenzimi 1 buxhetit
ne total duk pérfshiré té gjitha kategorité éshté 97,90%.Buxheti fillestar q& ka qené prej 14,735,000 ka dallim
me buxhetin final q& kemi pasur prurje tjera si bartja e mjeteve si dhe njé donacion nga geveria e Kosovés si
rimékémbje ekonomike dhe buxheti me dallim nga ai fillestar Eshté 14,718,244 euro. Né fage 10 ¢ tutje kemi
te prezantuara shpenzimin e buxhetit né kuadér te mallrave dhe shérbimeve sipas kategorive ekonomike dhe
ne faqge 15 éshté ri kapitullim i gjitha kétyre shpenzimeve né kuadér te kodeve ekonomike dhe kemi raportin
prokurimit dhe krejt ne fund i kemi obligimet financiare t€ cilat i kemi bartur nga viti 2019 né vitin 2020 qé ne
total jané 978,943 euro, né kuadér te mallrave dhe shérbimeve kemi 89,514, komunali 1205,subvencione 4450
dhe ne kuadér te investimeve kapitale 978,943 euro. Te nderuar asamblisté ju falénderoj pér vémendjen tuaj,
pres pyetje nga ju.

Rasim Fazliu - Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin pér paragitjen e Raportit Financiar pér vitin
2020. Fillimisht ndoshta jané léshime teknike apo uné nuk e kam kuptuar miré, n€ faqe 4, ku kemi te gjobat e
gjykatave né total e kemi te shkruar 14,344 euro ndérsa né faqe 5 shkruan 13,391 euro t€ hyrat e regullta ku
. shkruan aty gjobat e gjykatave dhe gjobat né trafik d.m.th. &shté njé shifér qé ndryshon né faqe 4 dhe ndryshe
né fage 5, qé me siguri &sht€ ndonjé gabim teknik e qé duhet me u pérmirésua. Pastaj faqe 7, kemi planifikimi
dhe realizimi i tatimit né proné, ku pérqindja e realizimit edhe n€ herén e paré 2019 dhe po ashtu herén e dyté
2019 dhe sigurisht gé njéra duhet me qen€ 2020 dhe duhet té pérmirésohet dhe tash po hyjmé né analizé té
buxhetit ne pérgjithési te raportit. Eshté e vértete qé realizimi i té hyrave t& rregullta &shté mbi planifikimin pér
25,582 euro edhe pse ka gené vit i véshtiré pér shkak t€ pandemisé Covid 19 por vlen pér me u vlerésua se ka
gené njé realizim i miré por né fillim kur patém folur pér komizén afatmesme buxhetore edhe pér buxhetin
para aprovimit té buxhetit, ¢ kam théné edhe tani po e mbrojé até cka e kam thén€ pasi t€ hyrat n€ komun€ nga
viti né vite po rriten, késhtu qé éshté njé cudi te Ministria e Financave né vitet paraprake kur realizimi i t&
hyrave buxheti ka qené mé pak atéheré ata planifikimin e bojshin mbi 1,600,000 dhe tash kur t€ hyra ka mé
tepér e kané bo 1,200,00 d.m.th. né bazé t€ planifikimit q€ &shté atéheré &shté realizua buxheti miré dhe
krahasuar me vitet paraprake, ky &éshté realizimi mé i miré kété vit qé u bo. Por, tani kam vérejtje te
planifikimi pasi duhet me qené mé i madh pér vitet tjera ¢ jo me bo planifikimin e vogél kurse realizimi me u
bo mé i madh. Pastaj gjobat e gjykatave, ju thaté qé gjobat né trafik keni realizim mé t€ miré krahasuar me
vitin 2019 kurse te gjobat e gjykatave dihet se nuk kemi realizim dhe rrethanat dihet pasi nuk varen prej
komunés sigurisht, pastaj te realizimi i t€ hyrave te realizuara sipas kodeve ekonomike, uné mendoj se
realizimi i tatimit né proné pér vitin 2020 q& gjithashtu edhe ju e pérmendet sigurisht qé 1€ pér t€ déshiruar
krahasuar me planifikimin pér vitin 2020 pasi kemi realizim 84,195 euro mé pak. Po ashtu pér disa sqarime
népér disa kode, kemi kodin 50026 taksa pér legalizimin e objekteve, kan€ gené pér vitin 2020 planifikimi
14,000 gé ka qené planifikimi i vogél por &shté miré qé éshté béré njé progres pra mitje 31,067 euro ka shkuar
realizimi pér vitin 2020. Pastaj kodi 50405 shfrytézimi i pronés publike g€ ka gené€ planifikimi 13,000, por,
kétu ka rénie né 4450 euro, pastaj kodi 50409 participimet né bujqési, realizimi pér vitin 2020 &shté i miré por
nuk e kuptoj se pse planifikimi ishte aq i vogél kur dihet miréfilli se n€ vitin 2019 realizimi ka gené mbi
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100,000 euro. Pastaj fage 9, népér kategori ekonomike uné si anétar i kuvendit mundem me thané se realizimi
i buxhetit pér vitin 2020 né total éshté i miré népér t gjitha kategorité ekonomike. Te mallrat dhe shérbimet
sipas kodeve ekonomike kemi rritje t& shpenzimeve né mallra dhe shpenzime krahasuar me vitin 2019 g€ pra
pér vitin 2020 kemi 312,790 euro mé shumé se sa né vitin paraprak, pra edhe kétu do ishte miré me na dhané
sqarime p.sh. me intereson kodi 13640 kemi furnizime pastrimi gé ka gené 12,725 né vitin 2019, kurse pér
vitin 2020 kemi 66,741, pastaj kodi 14020 mirémbajtja e ndértesa ka gené 35,678 euro né vitin 2019, kurse pér
vitin 2020 kemi 83,114 euro qé gjithashtu edhe kétu kemi rritje té madhe krahasuar me vitin 2019. Pastaj kemi
kodin 14024 mirémbajtja e objekteve shéndetésore ka qené 26,689 euro ne vitin 2019, kurse né vitin 2020 i
kemi péraférsisht 60,000 euro pra kérkoj si sqarim se si ka ardhur deri te kjo. Pastaj te raporti i kontratave t&
nénshkruara, titulli aktiviteti i prokurimit g€ kemi hartimi i projekteve té ndryshme ri-tenderim dhe pyetja pér
ju do té ishte kjo, pasi né kornizén afatmesme buxhetore e di qé kemi paraparé shuma pér hartimin e
projekteve 30,000 apo 40,000 euro né vit, mirépo kétu shkruan hartimi i projekteve i€ ndryshme ri tenderim
8shté njé kontraté e nénshkruar qé kap vlerén 350,000 euro. Pyetja ime éshté se kéto mjete kur e kemi miratuar
buxhetin a kané gené te parapara, pasi procesi i prokurimit kur shkon a bazohet né buxhetin qé e miraton
kuvendi apo pastaj kontratat i nénshkruan ndryshe apo pa planifikim te buxhetit nénshkruan kontrata pasi uné
nuk besoj qé kjo shumé 350,000 euro jané paraparé pér hartimin e projekteve t€ ndryshme pasi kjo shumé me
duket e madhe dhe kérkoj sqarim. Po ashtu deshta me pyet pér aktivitetin shérbime té realizimit te vitalizimit
te infrastrukturés pér funksionalizimin e projektit shtretérit shtépiak, pasi edhe vitin ¢ kaluar auditori ka dhéné
disa vérejtje dhe pyetja pér kétu shkon se deri ku ka mbérri realizimi i kétij projektit pér shtretérit shtépiak.
Dhe né fund megjithaté kétu e keni cekur se obligime financiare komuna jon€ pér vitin 2020 i ka krejt
174,113.00 euro qé kané mbetur pa u pérfunduar, pra, fjala éshté pér kéto shpenzimet kapitale dhe gjitha tjerat
qé jané krye punimet sigurisht faturat dhe shumat jané té cekura por e keni konstatuar se ky éshté borxh qé ka
mbete pa u paguar.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, ne si Komitet pér Politiké dhe Financa atéheré nuk kemi mundur me
shqyrtuar kété raport sepse nuk e kishim materialin mirépo tash qé e kemi materialin mjaft ka gené€ i cunguar
po mendoj pér kopjen fizike pasi kané munguar fletét, por, sidogofté uné do t’i referohem kétij materiali g€ €
kam rreth té hyrave vetanake, drejtori né€ elaborim e sipér e ceku se shpenzimet népér kategori ekonomike ka
qené mbi 98% dhe mendoj se kjo €shté pér tu pérshéndetur sigurisht pasi éshté njé puné e miré qé éshté béré
né kété drejtim né raport me vitet tjera. Tek té hyrat vetanake tatimi né proné dhe uné gjithmoné mendoj se
Tatimi né proné éshté pasqyra kryesore e té hyrave respektivisht e suksesit t& punés s€ drejtorisé pér Financa
por edhe gjithé ekzekutivit dhe kjo &shté ajo pjesa mé stabile qé siguron t€ hyrat komuna dhe gjithashtu e
shohim se edhe nga drejtori u tha g€ n€ raport me planifikimin éshté mé& pak dhe po ashtu éshté e vérteté se ka
qené viti me pandemi edhe ajo ka sjellé véshtirési ne arkétimin e t€ hyrave mirépo ne ¢do heré e kemi cekur
edhe kur i kemi shqyrtuar raportet 3 mujore, 6- mujore, 9- mujore té financave qé t€ gjinden format g€ mos té
ndihet ajo mungesa ¢ gjendjes se pandemisé qé n€ kété drejtim té& arkétohen sa mé shumé té hyra, duke geneé se
pér kété vit edhe taksat jané mé t€ larta né tatimin né proné pasi jo vetém q& paguhen né objekt por paguhen
edhe né truall. Rreth kétyre kodeve jané disa q€ kané diskrepancé mjafié t& larté né raport me planifikimin
edhe realizimin, mirépo uné s'po dua me hy né hollési sepse parafolési z.Fazliu i ceku shumicén dhe vetém
kjo po bie né sy té hyrat nga shitja e mbeturinave qé planifikimi ka qené 32,000 kurse t& hyrat jané zero.
Késhtu q& éshté njé kod qé po pérséritet ¢do vit qé nuk ka fare t€ hyra dhe sigurisht q€ duhet me na dhané
shpjegim, pérndryshe kur shikojmé te hyrat né raport me planifikimin po shihet se éshté i tejkaluar plani i té
hyrave mirépo edhe uné e ndaj mendimin € njéjté me z. Fazliu pasi vérteté té hyrat tash jané mé t€ larta prej
vitit ne vit dhe kur kemi parasysh ne si kuvend dhe ne kemi béré disa falje t& bizneseve gjaté kétij viti né taksa,
né gera té bizneseve dhe lokaleve dhe € gjitha kéto kur t€ merren parasysh atéhere vértet lind nevoja e njé
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planifikimi, t& ndryshohet buxheti né t€ ardhmen, q€ do té thot€ se tavani i planifikimit duhet t€ jet€ mé i larté,
pasi nuk éshté interesant té béhet planifikimi mé i vogél e pastaj t€ thuhet se ne i kemi tejkaluar por mé miré
do te ishte g€ planifikimi t€ jeté mé i larté dhe pastaj t& punohet t€ arrihet ai rezultat dhe synimi qé i éshté véné
komunés pér té hyrat vetanake.

Ali Zhunigi - Méqgenese dy kolegét e mi paraprakisht i shtjelluan te gjitha, uné do te ndalem vetém tek raporti
i kontratave té nénshkruara qé ndoshta nuk ka té b€jé direkt me drejtorin e financave por do t€ ndalem te kéto
kontrata gé jané t€ inkorporuara né drejton té€ ndryshme. Konkretisht e ceku edhe kolegu im te shérbimet pér
realizimin e infrastrukturés pér funksionalizimin e projektit shtretér shtépiak. Pikérisht ne raportin e auditorit
ka pasur te gjetura g€ ne kété lloje zéri ne lidhje me kété lloj kontrate me shérbime te caktuara ka gjetur
dyshime lidhur me keqpérdorimin e parasé publike edhe ne i kérkojmé drejtorit te shéndetésisé publike duke
pasur parasysh shumén 378,000 euro g€ €shté njé shumé jashtézakonisht e madhe gé€ me na sjell€ raporte né
baza mujore drejtorit té shéndetésis€, pér arsye se aty ésht€ dyshime g€ béhet keqpérdorim i parasé publike.
Do té lidhem @& nuk éshté komuna e konkretisht kryetari qé ka béré njé€ lloj informimi qytetareve t€ komunés
lidhur me kété shérbim. Uné me dy raste i kam qé& kan€ qené pacienté¢ me stade finale ku kané kérkuar
shérbime edhe né kuadér t&¢ QKMF-sé dhe nuk ju kané ofrue shérbime dhe kjo &shté pér me te ardhé keq edhe
sigurisht gé gytetaret duhet me dité pér kété shérbim se nuk i pranon Prishtina pér arsye se jané stad final ¢
nuk i pranon Rahoveci me i krye njé shérbim pasi ka pasur kancer maksillofacial dhe nuk kané pas guxim dhe
punén gé ju obligon ligji me pastrua njé plagé né kuadér te QKMF-s€ e né t& njéjtén kohé jepen para pér kété
lloj shérbimi. Pra, kété drejtori i shéndetésisé dhe Kryetari duhet me pas parasysh pasi ne vazhdimisht kemi
kérkuar pér kété shume e aq me pas g€ € nj€jta kompani i ka marr mbi 20 tender pér shuma 60,000 apo 70,000
qé€ shifra pér t€ njéjtén kompani shkon mbi |1 milion euro. Pastaj, hartimi 1 strategjisé pér zhvillimin lokal pér
komunén e Rahovecit 17,000 euro, nuk e di se pér ¢faré strategjie béhet fjalé g€ kish pas mundé€si me na
shtjellua dhe me na shpjegua kété shume te parave dhe tjetra g€ nuk po e kuptoj &shté mbikéqyrja e
investimeve kapitale pasi nuk e di a éshté kompani private qé e bén két€ mbikéqyrje apo duhet me shkua né
drejtori pérkatése té cilat e kané pérgjegjési g€ ato investime qé jané né secilin drejtori g€ ato me i mbikégyr.
Afrim Limani — Faleminderit pér pyetjet, uné do t&€ mundohem me ju dhané pérgjigje. Pyetjen e paré e
parashtroj z. Fazliu pasi ka dallim ne mes te hyrave te planifikuara dhe atyre te realizuara dhe pérmendi njé
shembull gé ne vitet tjera q& kam gené edhe pjesé e juaja vazhdimisht dhe e kam ngrité kété ¢éshtje, q€ me te
vértet e kemi pasur njé planifikim te madhe ne krahasim me planifikimin real g€ ¢ ka komuna e Rahovecit.
Uné e konsideroj edhe shembulli me i miré q€ si komuné mundemi me arrit edhe me shume té€ hyra ne raport
me planifikimin qé& e kemi real. Ne si drejtori € financave kemi adresuar kérkesa ne kuader te Ministrisé se
Financave qé &shté rast precedent me komuna tjera pasi te gjitha kérkojn€ me zvog€luar kurse na me mité
mirpo nuk e kan€ marr parasysh kété€ kérkesé dhe shpresoj qé keté vité po, q€ planifikimi real éshté me tepér
se 180,000 euro dhe shembull me te miré e kemi te kalimi i t€ hyrave g€ € kemi béré edhe sivjet. Gjithashtu
shpresoj qé pér planifikimin e buxhetit pér vitin 2022 te jeté njé planifikim shume real. Pastaj Gjobat e
gjykatave dhe gjobat e trafikut péraférsisht nuk ka ndonjé dallim shume i madhe dhe ne e dime te gjithé se
kéto t€ hyra jané te pandikuara dhe trajtohen si te hyra té jashtézakonshme. Gjithashtu fat i miré € sivjet ka
pasur té hyra t& mira ne kuadér te gjobave ne trafik 204,000 euro dhe paramendohe até shume me investue ne
kuadér te njé projekti kapital. Pastaj taksa pér legalizimin te objekteve, két€ kategori te hyrave e kemi
rregulluar pérmes programit q€ kemi né softwer por dallimi éshté prape kemi telashe ne kuadér te drejtorisé se
administratés p.sh. certifikatat e lindjes shko_jne né kuadér te njé kategorie tjetér edhe sigurisht qé ka
mospérputhje dhe krejt kéto jané gabime ne program ne softwer qé na nuk kemi gasje aty. Pastaj te shfrytézimi
i pronés publike jané disa pjesé te parcelave g€ na i japim me gera, pra si¢ € thash edhe ne fillim se jemi
treguar me tolerant késaj here edhe nuk kemi béré presion te qytetaret edhe kjo ka ndikuar qé t€ jete edhe nje
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inkasim me i vogél. Po ashtu te participimet ne bujqési kemi pasur problem q€ me planifikua q¢ me bo
planifikim real edhe péraférsisht jemi munduar por duke ditur si shkon procesi dhe dinamika e zhvillimeve
dhe investimet gé do t€ béhen jo krejt brenda njé viti por ndoshta edhe vitin tjetér dhe pér két€ e kemi béré njé
ndarje ne dy vite. Pastaj pyetja tjetér ishte rreth krahasimit t€ rritjes se shpenzimeve né kuadér te mallrave dhe
shérbimeve ne krahasim me dy vite dhe sig e thash edhe ne fillim se kemi arrit qé buxhetin ta shpenzojmé ne
até pérqindje dhe kjo ka reflektue indirekt g€ nuk kemi pare ne suficit dhe te gjitha paret qé i kemi pasur i
kemi shpenzuar dhe kjo ka ndikuar gé te rriten shpenzimet e buxhetit ne kuadér te mallrave dhe shérbimeve ne
krahasim me vitin 2019. Te furnizimi pastrimi gjithashtu edhe kjo pyetje ndérlidhet me ato sepse kemi arrit me
i krye te gjitha obligimet ne kuadér te késaj kategorie dhe pér até te furnizimi i pastrimit kompanité qé i kemi
te kontraktuara dhe e dimé gé jané 2-3 kompani qé béjné pastrimin e rrugéve gjaté dy sezoneve pastaj
kompanité qé merren me pastrimin e parqeve banesave. Pra krejt kéto kané€ ndikuar q€ ne ¢ kemi mité edhe
obligimet. Gjithashtu edhe te mirémbajtja e objekteve shéndetésore, dallimi qéndron se ne vitin 2019 nuk kemi
mundur me arrite deri ne muajin e peste apo te gjashté me kontraktue njé kompani edhe shpenzimet i kemi
krye né forma tjera edhe ne momentin g€ kemi arrit kontratén ne vitin 2019 e kemi raportin edhe kété vite
kontrata me até kompani ka filluar gé nga Janari edhe kétu éshté dallimi né kuadér te asaj. Vlera € madhe e
buxhetit pér hartimin né kuadér te njé projekti pér hartimin e njé projekti mbi 350,000 pasi kontrata ka
skaduar dhe ne jemi detyruar me rintenderue edhe njéheré njé projekt ne ményré qé t€ mos lidhim kontrata te
shpeshta dhe atgheré e kemi kontraktua kété kompani me kété€ vleré d.m.th. me afate af€rsisht 3 vjegare edhe
shpenzimi i buxhetit kétu varet ne sasi, po supozojmé e ka hartue njé projekt ehe vlera e atij projekti €sht€ me
shume te caktuar dhe jo me afat kohor. E dimé qé me vlerén 350,000 duhet me u hartue njé numér i madhe
projekteve edhe uné e konsideroj q€ nése ¢ pérpjesétojmé ne 3 vite atéher€ kjo shume &shté€ péraférsisht reale.
Pastaj pyetja e parashtruae pér ofrimin e shérbimeve mjekésore shtretér shiépiak, né kuadér te kétij projekti e
kemi pasur si te gjetur dhe per kete jeni déshmitar edhe ju pasi dy vite € kemi pasur si te gjetur si dhe
rekomandim, dhe konsideroj qé kete vite i kemi marr te gjitha masat dhe veprimet e nevojshme qé edhe ky
projekt te mos del edhe njéheré si rekomandim sepse jo q€ ishte ndonjé rekomandim i madhe por kryesisht
&shté i ndérlidhur ne disa procedura ne tepér teknike te cilat edhe ne nuk kemi pasur njohuri g€ duhet zbatua
edhe besoj qé brenda kétij viti do te jemi ne rregull edhe ne kuadér te kétij projekti dhe shpenzimi éshté i larté
sepse numri i madhe i punétoreve &shté i madhe dhe gjithashtu edhe ne raport e kemi se sa €sht€ shpenzimi pér
kété pasi raporti &shté publik g€ vetém pér shtretér &shté af€rsisht 200,000 euro. Po ashtu pyetjet g€ i
parashtroj doktori jané péraférsisht te njéjta me z. Fazliu qé ka marr pérgjigien dhe vetém te Ali Zhuniqi e
ndiej pér obligim qé te ja jap njé pérgjigje. Pasi raporti i zyrés se Prokurimit sigurisht qé ata jan€ pérgjegjés
mirépo mua me takon g€ te marr pérgjegjésin kétu dhe si¢ e potencova strategjia € zhvillimit ekonomik te
Komunés. Fatkegésisht komuna e Rahovecit ende nuk ka nj€ plan strategjik pér zhvillimin e ekonomik edhe te
them te drejtén jemi vonuar shume dhe pikérisht pér kété ne raportet e performances ne do te humbim shume
poena edhe sigurisht gé humbim edhe shumé para. Pikérisht pér kété jemi detyruar q€ jasht planit te
prokurimit ta shpallim ka muaji dhjetor dhe pikérisht pér shkak te performances jemi detyruar sepse plani ka
gené ne kuadér te vitit 2021 késhtu q& jemi detyruar ta shpejtojmé procedurat dhe ta shpailim kété projekt ne
ményre qé ne vitin 2021 te dalim edhe me njé performancé me te miré. Edhe realisht ¢do komuné duhet ta keté
planin zhvillimor komunal ekonomik qé realisht ne jemi vonuar shume ne kété proces. Gjithashtu une
konsideroj se vlera nuk éshté e larté sepse ¢do komuné e béné planin zhvillimor ekonomik me afat 4 vjeqar
mirpo ne do ta b&jmé ne afat prej 5 viteve. Ndoshta edhe kjo g€ ka njé€ dallim ne vleré por megjithaté prap
kofisideroj g& ¢gmimi dhe viera e kontratés &shté e arsyeshme ne raport me punét te cilét priten te kryhen.
Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor pér te gjitha sqarimet, kalojmé né pikén e pesté te rendit te dités:
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4. Informaté rreth puné sé KKSB-sé pér gjashté ( 6) mbledhjet e vitit 2020.

Kryesuesi — E kemi materialin e informatés rreth punés se KKSB-sé edhe mendoj g€ te gjithé e kemi lexuar

dhe e kemi par€ pasi jané plotésuar kushtet dhe kriteret € kryetarit i cili € udhéheq KKSB-né g€ ka mbajtur 6

takime té rregullta pér vitin 2020, ku n€ takime kané marr pjesé komandanti i Policisé, pjesétarét e KFOR-it

dhe jané té pérshkruar shumé mir€ te gjitha aktivitetet q€ jan€ kryer gjaté vitit 2020 si dhe jané paraqitur edhe

pjesa e pandemisé ku jemi pérballur té gjithé me nj€ situaté t€ tillé. Atéheré mé qé nuk ka dikush digka rreth

pikeés sé pesté, kalojmé né pikén e gjashté té rendit t€ dités:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft rregulllores pér pérkujdesjen dhe mbrojtjén e fémijés.

Kryesuesi — Gjithashtu edhe pér kété pike, kjo rregullore ka gené n€ muajin néntor me té cilin e ka marré

aprovimin e kuvendit gé té del né debat publik dhe i ka kryer té gjitha procedurat dhe kriteret pér pérmbushjen

e késaj rregullore, keshtu qé e kemi pasur edhe né Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe i kemi rekomandue

kuvendit gé té aprovohet kjo rregullore. Gjithashtu kemi pritur t€ gjitha komentet g€ kané ardhur nga shoqeria

civile ne si kuvendaré. Keshtu gé nese nuk ka dikush digka sa i takon pikes se gjashié te rendit te dités, ateher

e qesim ne votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e gjashté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e shtaté

té rendit te dités:

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik té
parcelés P- 71510066 — 00386-1

Afrim Orugqi — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, anétaré te kuvendit. Para jush keni vendimin pér

shpalljen me interes te pérgjithshém P — 00386-1n€ zonén kadastrale ne Pastasel. Kjo éshté proné shtetérore e

Kosovés qé éshté ne menaxhimin te agjensionit pyjor te Kosovés g€ pas nje kerkese nga Késhilli i fshatit kané

kérkuar prej neve q€ ndajné njé parcelé me sipérfage prej 10 ari ku po planifikohet te ndértohet njé objekt qé

do t& i shérbej komunitetit té fshatit pér aktivitete te ndryshme. Ftoj anétarét € kuvendit g€ pas shqyrtimit té

votojné propozimin e vendimit pér shpallje me interes te pérgjithshém.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor, atéheré nése nuk ka dikush digka rreth késaj pike, atéheré e qesim ne votim

pikén e shtaté te rendit te dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e shtate e rendit te dités. Kalojmé ne

piken e teté te rendit te dités:

7. Raporti i Punés se késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2020.

Kryesuesi — Gjithashtu pér kété piké kemi njé informaté qé na ka ardhé prej kryetarit z. Pavlovi¢ mirépo pér

momentin nuk gjendet kétu dhe ne e kemi lexuar materialin rreth punés g€ e kané krye késhilli i fshatit Hogé e

Madhe. T& nderuar kolegé ju faleminderit shumé pér kontributin tuaj dhe shihemi né€ mbledhjen e radhés.
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